

P R A W D A

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczeniem do domu.

Z przesyłką pocztową od wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żorawiej) Nr. 85.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesować w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, księki i kantory pism prasyożydnych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w Kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E S C: *Polityka:* Fatalna próba. — *Liwy* społeczno-polityczne w Francji, VII, p. L. W. — *Tydyśnik polityczny.* — *Odcinek:* Kartki z domu obłąkanych. Manłacy, p. Brołisa. — *Sprawy ekonomiczne:* „Sachseingangs“, p. K. R. Żywickiego. — *Badania naukowe:* Nowe badania w zakresie psychologii, p. W. K. — *Deleje* rozwoju prawa powszechnego, p. L. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska. Eliza Orzeszkowa, „Jedza“, p. Żyg. Piet. — M. Rodziewiczówna, „Ona“, p. F. B. — *Życie społeczne:* Pamiętnik. — Na widokregru, p. Z. Atanrego. — *Rozporządzenia rządowe.* — Kronika. — *Ogłoszenia.*

POLITYKA.

FATALNA PRÓBA.

Jeżeli Bismark nie przostawał zajmować świata nawet jako „pan na Waroninie i Friedrichsrub“, to tem bardziej obchodzi wszystkich, gdy występuje na arenę publiczną z wyraźnym zamiarem pogromy byków. Przyjmując deputację z Kielu w chwili, gdy postawiono jego kandydaturę do sejmu niemieckiego, rzekł on: „Zyczeń moich nie zwracam przeciw obecności rządu; pragnę tylko, ażeby on pamiętał o przysłówiu łacińskim: *quieta non movere* (tzczyz spokojnych nie ruszać), jako o najwyższej zasadzie państwa. Nie mówię tak z chęci stawiania oporu, ale dlatego, że obchodzi mnie pomysłny rozwój tych stosunków, do wytworzenia których pomagałem. Żądano ode mnie, ażebym przestał zajmować się polityką. Nie zdarzyło mi się słyszeć większej głupoty, niż to niesłychane wymaganie. Rzeczoznawcy przy publicznem traktowaniu spraw, należących do ich zawodu, mają największe prawo, a w pewnych warunkach obowiązku zabrania głosu; sądząc zaś, że w dwojgoletniem urzędowaniu nabralom niejakiego znanstwa. Mój udział obecny może się tylko objawić przeważnie w kierunku *negatywnym*, nikomu jednakże nie pozwolę zakazać sobie wypowiedzania sądu kompetentnego.“ Przemowa ta i wskazano w niej stanowisko opozycyjne byłego kanclerza świadczą wyraźnie, że on zamysła zwyciężyć do walki i rzucić na szalę swoje „rzożoznawstwo“ w każdej sprawie, w której rząd nie odpowie jego życzeniom.

Bismark z początku mniemał, że zgryzie w sobie gniew za usunięcie go z urzędu, że mu jako uprzedzi ła żółci wystarczy telefon *Hamb. Nachrichten*, którym ciagle alarmował i osypywał niegrzecznościami rząd, a pytany: „kto mówi“ — udawał redaktora gazety hamburskiej. Upewniał nawet swych

wielbicieli, że w ciszy wiejskiej znajdując się szczególnie zadowolono, że rozkosznie zaspia codziń z głową wolną od ciężaru odpowiedzialności itd. Wszystko to były albo złudzenia, albo „dobre miny wobec złej gry.“ Porzucił też je i szepnął na ucho swym przyjaciołom, ażeby mu otworzyli drzwi do areny publicznej. Usługi tej podjęła się dawna jego czeładź — narodowo-liberalni, którzy postawili go jako kandydaturę do sejm w 19 okręgu hanowerskim. Czynie to, musieli oni wykonać widoczną wolę polityczną. O ile bowiem Bismark przynależał się do jakiegos stronictwa, uważał się zawsze za konserwatyście; ponieważ zaś konserwatyści wystawili go nie chcieli, a narodowo-liberalni jako nieswojego nie mogli, więc ogłosili go za kandydaturę narodowego. Dzięki temu obroślowi przed wyborcami stanął duch (cielo pozostało w Friedrichsrub) „bohatera historycznego“, „pierwszego meza wieku“, „wielkiej osobistości.“ Tytuły te nie tylko ułożyły szlachetcom sercu narodowo-liberalów, ale nadto odciążając kandydaturę Bismarka charakter partyjny, powoływały ogół do składania w urnie głosów za nim. Nie zaimponowały one jednak ani postępowcom, ani welfom, ani socjalno-demokratom, którzy „fundatorowi jedności niemieckiej“ przeciwstawili swoich reprezentantów. Do ostatniej chwili jednakże reżysorowie tego widowiska spodziewali się powodzenia, wierzyli, że wybór Bismarka będzie rodzajem odpowiedzi na plebisycyt — na odwołanie się do narodu. I zawiedli się so swom życzeniem daleko smrotlicznie, niż im złośliwość życzyć mogła. Gdyby bowiem „bohater historyczny“ zwyciężył był swymi przeciwników bodaj alną większością, rozdzielił ją wkrętami i okrzyknęli trumf; gdyby był przepadł zupełnie, napiętnowaliby wrogą agnicyą; ale on okazał tak, że musi się poddać wyborowi sejmoleższemu — i to z kim? Z nieznanym nikomu robotnikiem w fabryce eggr. Bismark, „pierwszy meza wieku“, największy z wielkich, o którym mawiano, jak o Periklesio, do „na jego ni-

stach spoczywa przekonanie narodu,“ on musi walczyć o zwyciężenie mandat poselski z „obakurnym“ najmitą fabrycznym! Nie, takiej zniewagi ani on sam, ani nikt dla niego nie oczekiwał. Zniewaga ta przedstawia się jeszcze gorzej w cyfrach głosowania, niż w jego rezultacie. Przedewszystkiem okazało się, że niebywale mała ilość wyborców przybyła do urny, czyli że oni traktowali sprawę bardzo obojętnie. Powtóre, w tymże okręgu niegodny rozwiązać rzożoznawca i sandułów Bismarkowskich Benningen odr. 1867—1881 był siedem razy wybierany odradzi i nie potrzebował poddawać się głosowaniu sejmoleższemu. Po trzecio, podczas gdy poprzodni deputat z tego okręgu, skromny śmiertelnik Gebhardt otrzymał 8,036 głosów, „zapalające nazwisko“ Bismarka sejmoleższemu zaledwie 7,557. Nie dosi tego, los był jeszcze niemilobniejszszym. Kiedyś Bismark rzucił w sejmie frazes, że nie miałby nie przeciwko trzem tuzinom posłów socjalno-demokratycznych; obornio grupa ich liczy 35, a z 36-ym, brakującym do trzeciego tuzina, on musi obiegać się o mandat! Jak gódyły zmysłowa ironia doli ludzkiej.

Ten sprąd opinii — dziś już bardzo szcraćki — który Bismarka bądź nienawidził, bądź wskazywał niszczące skutki jego polityki, czerpie z tego faktu dowód słusności swoich tezd i zapartywan, a nadowszystko niepopularności człowieka, który przez wiele lat był półbogiem narodu. Jego wielbicielo rozdzielają szaty z rozpaczy, przeklinając nieszczęśliwy pomysł ofiarowania Bismarkowi mandatu. „Jeżeli chciano mieć go koniecznie w sejmie — powiada *Reichsbote* — należało postawić jego kandydaturę w takim okręgu, gdzie byłyby wybrani gładko w pierwszym głosowaniu znaczną większością; ale trzeba było oszczędzić nam tego dziwnego widowiska wyboru sejmoleższego, który rani serce wszystkich patriotów. Ukazując on bowiem całą nędzę naszego życia politycznego przed światem, który powie: jest to hanba dla Niemiec, ażeby ks. Bismark, meza stanu, ktorcom on zawdzie-

**LISTY SPOŁECZNO-POLITYCZNE
O FRANCYI.**

VII.

Wybory rabinia paryskiego. — Bank Francyi. — Algier i Toukin. — Gróźby hr. d'Haussoville'a. — Socyjalizm chrześcijański.

Za naszych czasów, gdy łożko bogatych babi najkrótszą jest drogą do kariery, gdy literatura zamienia się na zwykłą budę, w której pisarze wygłaszają swe ideale, „na miejscu i na wynos” po 15 do 5 kop. od wiersza, gdy pod pozorem patryotyzmu miliony „ludności żyytecznej” prowadzone są perypedyją do szlachtywa — hypokryzyja religijna musiała dobić swego szczytu. Nie mówimy o tych barbarzyńcach, którzy radośnie się zęcają nad swoimi niemowlętami, kalecząc ich ciała na cześć swego bóstwa — przyuszczenie darwinistów, iż człowiek przed milionami lat wyłonił się ze świata zwierzęcego jest wobec takich zjawisk stanowczo przesadne: zdaje się, jakoby on wzorząj dopiero odwrócił się od społeczeństwa odwróconych. Ale co powiedzieli wobec ateistów, wynoszących pod niebiosa dobroczynność i wspaniałość religii, co powiedzieli wobec fryzuzów sięjących nauki, w które sami nie wierzą?

Są to oszesci spekulujący na ciemności, hypokrycy stojącyj prawo nopytu i podżay do własnego sumienia. Taką bandę lotrdów przedstawia większość żydowskich wolnowyścicieli wo Francyi, którzy według własnego oświadczenia „nie wierzą i nie praktykują,” a jednak namiętni dobiągają się przeprowadzenia swych kandydatów na miejsce rabinia paryskiego, którzy z pianą na ustach głaszają konieczność dla mas religii, dla nich samych niepotrzebnej. Burzawa żydowska czyni to samo, co i katolicki z ciemnoty i zabobonów knje sobie oręź klasowego panowania. A masz? Masz radują się, widząc zapal religijnyj swej inteligencji. Gdy spogladam na tych nierozczelśliwęd, wydaję mi się nieraz, iż mają czaski przeczyszczyste: tam, w złożonym mechanizmie mózgu widzę jeden odwieczny

sztyfik — zabobonu. Ręka hypokrytów gra na nim zawsze z powodzeniem. Zupęną słusność miał Marx, gdy mówił, iż „pierwszym krokiem na polu społecznej emancypacji powinna być emancypacya religijna.”

Monopol Banku Francyi został odnowiony na lat 23, a ponieważ termin obecnego upływa w r. 1897, więc nowo trwać ma aż do 1920 — jeżeli nie, bogowie inaczej nie postanowią. W tych czasach bowiem najwspanialsze gmachy budowane są na piasku. Profesor Gide bardzo wymownie charakteryzująj w swym „Przeglądzie” *) rolę, jaką powyższa instytucyja odgrywa wo Francyi. „Można byłoby republikancom lub legitymistą, katolikom lub wolnowyścislmy, bankierem lub młotkiem — wierzyć się wo Bank Francyi nawet wówczas, gdy się już w nie nie wierzy. Jest coś zabobonowego w szacunku, którym tę instytucyję otacza. Ośmieszony wyobrażeniem przedstawia się ona siedząca na workach wpychanych miliardami, beznamiętną spośród przewrotów i odwieczną, jak złoty posąg Buddy. Widzieć upadek rządu lub dynastyi jest dla francuza bagatelą; ale przypuścić nietylko upadek, lecz choćby wstrząsnięcie Banku jest dlań hipotezą okropną, z którą nymaj jego w żaden sposób pogodzić się nie może.” Przyjrzmyj się bliżej temu wazochmocno bóstwu. Wszystkie statuty Banku datują się od r. 1806, gdy wydane zostały przez Napoleonca. Nie ulegnął też najmniejszej zmianie aż do r. 1920, chociaż nadzyszyj, które pod ich cieniem się kryją, są powzkiecznie znane. Zarząd spoczywa w zamknięciu kółku kilkunastu potentatów — głównie Rotazylda i jego krunat. Na wierzonych złota bóstwa złoty deszcz: dywidendy wynosiły w r. 1890 aż 160 fr. (akcyo 1000 frankow). Nieślzychno że zyski zagarnia tylko wyszysy świat finansowy. Bank Francyi jest „bankom bankiów,” ze zwykłymi śmiertelnikami nie ma on bezpośrednich stosunków. Banda rozbójników, żyjącaj naród w najgłębziejyszy sposób tak, jakby w inny sposób nigdy żyłować się nie ośmieliła, przytacza na swe niesprawiedliwione „obrzmynie usługi,” jakie kredytowicy Francyi oddaję. Nie uloga wątpliwosć;

*) *Revue économique*, marzec 1891.

czają spełnienie żywionych przez całe wieki pragnień, stawał do wyboru scislejszego z jakimś socyjalno-demokratycznym robotnikiem cygar.”

Świat nie tak powie — ale mniejsza o to. Ów wulgę głębokiej boleści przekonywaw wszystkich, do jakiego stopnia próba powszechnośći czei dla Bismarka wypadła okropnie, a on wyszedł z niej skłomptomitowanym. Dla Niemców będać ona miała znaczenie pierwszorzędnej wagi. Pewne bowiem w nich żywiły, pomimo ukoronowania się przed wolą cesarską, wierzyły, a przynajmniej usilowały wnmówić w ogół, że wola ta rozminęła się z życzeniami narodu, że Bismark cięglę posiada jego zaufanie i przywrócony do władzy byłby przyjęty z nadzwyczajnym zapalem. Z półówek nawet kapłanów tego kultu przoblyskiwała myśl, że po odejściu obrzmyna Niemcy zęcająj się chwiał w swych podstawach i ulegną rozprzęczeniu, a zagranica lekcewazy ich siłę. Wszyskie te bańki mydlane przysły, a z nimi zbladł urok, jaki w innym wypadku otaczają Bismarka posła. Teraz bowiem przeciwnicy mogą jego narzucającą się powagę odeprzeć uzasadnionem twierdzeniem: nie masz zaufania narodu, nie wyrazęj jego pragnień, ale ledwie zwyciężył przy wyborze prostego najmite. Jeżeli były kanclerz powodził istotnie: *le roi me reverra* i miał też nadzyszyj, to chyba teraz z nią się rozstał. Król może go zobaczyć, ale nie przy sobie. Odprawiszyl slugę nieożnosnego i suchawego, nie przywłoa zdyskredytowanego. „Wszysko skoneżono” — mówił Bismark późnej zwęptująj i wtedy miał słusność. Tak, wszysko skoneżono. Pozostanie mu tylko z trudem zdobyty mandat poselski.

KARTKI Z DOMU OBLĄKANYCH.

Maniacy.

Był cichy wieczór. Drzewa w szpitalnym ogrodzie owinęły się w szarą mgłę i usędy. Ciemne gęste chmury zaległy widnokrąg i zastępyły. W głębokiem milczeniu siedziłszyj z moim chorym przyjacięciem w ogrodowej altanie.

Zapatrzyłem się w chmury... Na wschodzie widzę rumowiska świątyń: potrzaskane kolumny, sterzące gęmszy, zwalone pomniki — i cząstka twórczej siły, co niegdys wzniosła Panteon, szybując w mej myśli, jąta odwarzać zniszczone gmachy, budzić nieznanych rycerzy, wznosić ołtarze nieistniejącej bogom. Strwożony potęgę widm, wyzwolonych z nicosci mę własną wyobraźnią, obróciłem wzrok na zachód.

Tu obraz był inny. Zgromadzone z różnych strif: deby rozłożyste, palmy wyniosłe i brzożki karle — bratruo się łączę, stworzyły gąszcz nieproszby. Słońco, rzucają na wiadnągą cęgę nieba ostatnie promyki, zapalilo wierzchołki drzew. Ciemna wyobraźnia jąta wnet pytać: co się stanie z zwierzętami w owej plonącej puszczy. I oto widzę, że gotująj się do uciezki; tu sterczy z gestwiny głowa nosorożca, tam — dzika, ówdzie — żubra. Na dalokim zaś wi-

dnokręgu tygrys zaczął się na zmykająco z puszczy łanie

Mrok gęstniał — pożar gasł.

Między rning i puszczaż azaro-błękitnawa przestrzeń, niezaplamiona żadną chmurką, niby bezdonna przepaść, nie pozwalała zmierzyć swej głębi ani wzrokiem, ani wyobraźnią. Napróżno sięgalem w jej wnętrze; najczuchawszą myśl polykuła bez śladu, najrawiała się, tworzyła błędem, milczonem, tajemnicą... A jednak nie była martwa, bo mrgęła ze swej głębi iskrażąc się gwiazdką.

— Patrz, jak ładne niebo — zauwazyłem, zwracając się do przyjaciela.

Objećnie powiódł wzrokiem po fantastyycznych chmurach i zatrzymał go na gwiazdce. Wtom zerwał się, uchwytył mnie za rękę i drząc ze wzruszenia, szepnął:

— Nareszcie!

— Uspokój się — rzekłem — nie nadzwyczajnego, gwiazda jak inno.

Nie słyszał mię. Stał sztywny, nieruchomy niby posąg i z zachętem patrzył na niego, powtarzał:

— Czas już czas...

Po chwili odetnął głęboko, jak człowiek, któremu spadł ciężar z piersi i osuwaję się na lawkę, zapytał:

— Wiesz, jak się to światło nazywa?

Powstałem, wyszedłem z altany i rozjązałem się po niebie. Tu i ówdzie w przestrzeni nieokazytej chmurami pierwszorzędne gwiazdy już się tliły. Zostawiając ich wzajemne położenie, zdziwilem się: ta, którą widzieliśmy, nie była mi znana.

— Napróżno liczysz — sztydorecz zauwazył towarzyszy — jest to światło nowe, ostatnie słowo przyrody — Omega — rozumiesz?

— Nie, nie rozumiem. Przypominam sobie, że jedna z mgławic w tarczy Sobieskiego zowie się Omega, lecz o gwiazdździe tej nazwy nie słyszałem.

Zerwał się, podszedł ku mnie, iskrażąc oliem powiódł po niebie i rzekł:

— Wiedza podobna jest do gmachu: im wyżęj wzniesie się pragnie, tem trwaszaj powinna mieć podażenie. Nikt nie buduje z góry, jeno z dołu. Zaczynamy od ziemi.

To mówiące, poinęgnął mię do altany i tajemniczo szepnął:

— *Cogito — ergo sum...*

Zapominając, że rozmawiam z obląkanym, zauwazyłem:

— Przecio to nie ma żadnej z gwiazdździe styczności.

— Tss — szepnął, kładąc palec na usta, poczem obejrzał się i rzekł:

— Darwin dowodzi, że objawem życia ziemskiego jest doskonałenie się ruku i pojęć, a więc natura ma cele! — dokonują z tryumfem.

— Nie widzę tego... Mniemam, że skoro zmieniająj się na ziemi warunki bytu, zmieniająj się i twory ziemskie.

— Doskonał jest, czy stająj się niższymi? — zapytał ośmiechając się chytrze.

— Juczi — odparłem — zestawiając modnąd z człowiekiem, musimy przyznać, że się doskonał.

— Ah! — zawolał radośnie — pojęcia i ruchy doskonał jest... To znaczy, że kiedyś były niedoskonał, a więc i najnie-

głaz bank spełnia tylko funkcję społeczną, którą by mogło wykonywać państwo swego kredytu, nie udzielając nikomu najmniejszej dywidendy. Szcześliwi akcyonariusze ludie będą kraj jeszcze w ciągu 30 lat na następujących warunkach. Opóźnie proryngaty monopolu Bank otrzymają prawo zwigniania rozmiarów swego obrotu o 500 milionów (obrotu wynosi 4 miliardy). Państwo natomiast otrzymało odroczenie zwrotu 140 milionów, które Bankowi winno, na 30 lat bez procentów i 2,5 mil. fr. rocznego dochodu. Jak obcisła ten obchód handlu, na którym tylko Bank zyskał? Tom mianowicie, iż potentaci Banku mają w swym ręku wszystkie sprężyny rządu i władzy. Oni są państwem tam, gdzie trzeba wydawać prawa, które im zapewniają zyski; w tej dziedzinie państwo jest wszemocno. Ale tam, gdzie się rozpoczyna powna odpowiedzialność, oni państwem być przestają; gdy trzeba wydać jakiegoś prawa na korzyść klas upodlegzonych — państwo staje się bezsilnym. Nawet tak nmiarkowany ekonomista, jak Fournier de Flaix zapytuje w powodi odnowienia monopolu: „Czyli Bank francuski, pozostający aż do chwili obecnej takim, jakim go Napoleon siła dekretoń stworzył, potrafi w ciągu 30 seszosa lat odpowiadać nowym potrzebom, srodzynom przez ciegoż zmiany? Czy można pozostawić 15 regentom, rekrutującym się w oligarchiech, ściśle zamkniętym koleku, wolno rozporządzenie najwięszym bankiem globu, z obrotom 4—5 miliardów? „).

W starszej gładzani, parlamentem francuskim, od czasu do czasu odbywają się dość ciekawe rozprawy. Obrady o Algierze, niedawno ukończone, odkryły światu dość ponury obraz. Polityka asymilacyi prowadzona jest w sposób barbarzyński. Tabuley traktowane są jako naród podbity, jako zdobycz, którą trzeba zniszczyć. Wywizacya, tj. towary francuskie narzucao się siłą bagnotów i podatków. Arabowie płacą obciom baracz, od którego francuzi, a nawet cudzoziemcy są wolni. Sprawiedliwość wymierzana jest po francusku ludzom, którzy nie rozumiają ani słowa z tego języka. Oświata stoi na niskim poziomie. Nie dziwnego, iż ludność poddana tego rodzaju asymila-

cyi, przypominającej postępowanie z najgorszymi zbrodniarzami, średnio tylko jest zadowolona z dobrodziejstw kultury francuskiej. Stąd ciągłe buntury. Toż samo dzieje się w Tonkinie, gdzie załoga kilku fortecz znowu wyrznięta została przez „piratów“ — jak donoszą dzienniki urzędowe.

Herabia Paryża odebrał kierownictwo partii orlanistycznej p. Bocher i wroczył jej hrabiom D'Haussonville. Wybór to znaczący, gdyż hrabia był znany jako zwolennik polityki nieprzejmowanej. Przy odroczeniu tręb wolnoonych nowowybrany zapowiedział Rzeczpospolitę, iż w polityce rojalistycznej nastąpi nowa era. Epoka pokoju ma być stanowczo zakończona, a armia monarchiczna ulegnie nowej i ściślejszej organizacji. Herabia D'Haussonville obiecuje „odbudować w kraju opozycyę.“ Nie ukrywa też bynajmniej istotnego jej znaczenia.

„Nie mogę dopuścić — powiada — aby partye monarchiczna mogła istnieć, nie wyowiedziawszy jasno, iż cel, do którego dąży, polega na odbudowaniu monarchii.“ Widziemy więc, iż zmiana frontu jest zupełna. W walkach wybranych ostatnich lat kilku rojalisci wszędzie prawie powstrzymywali się strawnie od kwestyonowania panującej formy rządu; trzymali się wyłącznie na gruncie konserwatywnym, oskarżali rząd, iż tyraniuje samotnia, niszczy kraj. Nie mówili wszakże o obaleniu Rzeczpospolitej — taka była polityka pana Bocher. Obecnie na nowo głoszą hasła czystej restauracyi. Powodem tej zmiany ma być odstępstwo p. Pion i jego grupy od hr. Paryża.

Jako reakcyę przeciw socyalizmom chrześcijańskiemu hr. de Muna, kard. Manninga i papieża utworzono się w Paryżu „Société catholique d'économie politique,“ które wypisalo na sztandarze swym hasła czysto liberalne. Założycielami są Hubert Vallroux, René Lavollée i in. Jest to zjawisko pocieszające z tego względu, iż rozprawy nieopozycyjne, wywoływane przez rozmaite socyalizmy katolickie, protestanckie itd. Sprzedają się tu środki docenzonego potępszenia bytu, a wszelkie życzenia do dobrej opłaty zostają zaspokojone. Kościół imnie stosował artykuły wiary do wszelkich potrzeb.

J. W.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Od pewnego czasu prasa zagraniczna wzniciła niepokoję „wiosenne“, przepowiadając stosunkom międzynarodowym poważne zawiązania. Jakiego kreć kreć korbą tych gromotów i w jakim celu — nie wiadomo. Sama spekulacya giełdowa, wznikająca strachami sztucznie zwykli lub zwykli papierów publicznych, nie wystarcza do objaśnienia tego faktu, który musi mieć głębszą przyczynę. Uplyniony termin mianowania gubernatora Rumelii wchodził oraz wypadki w Bułgarii dostarczyły alarmistom pożądane materiały do szorstkiego obaw. Zdaje się wszakże, iż oni wkrótce zakończą swą robotę; codzien bowiem mogą się dowody, przekonywujące, że rok bieżący dojdzie do swego kresu w spokoju. Wpłynął na to dość skutecznie brulskiel *Nord*, którego wyśoby powtórzył *Journal de St. Petersburg*. Oznajmia on z powodu ukończenia się polnoomnictwa ks. Ferdynanda, jako gubernatora Rumelii, że Rosya zamierza trzymać się polityki dotychczasowej, nie mieszad się do spraw bułgarskich i nie poruszać kwestyi niebezpiecznej dla pokoju ornopejskiego, posiadającego większość wartości, niż wszystko, co się dzieje w Bułgarii. Oświadczenie to rozprasa jedną z chmur, która zwykle rzuca największy cień na widnokrąg polityczny.

Cesarz niemiecki miał znowu jakąś energiczną przemowę do oficerów w Kielu, której wążek jednak nie przedostał się na widok publiczny. Uchwyciono tylko z posuchów dwie mci: hold złożony Reformacyi i ufność w męstwo armii. Obie to mci Wilhelm II już dawniej rozszalał, jeżeli zaś *Reichsanzeiger*, który dotąd mowy monarchy nie podał, nie ogłosi jej weale, to prawdopodobnie dlatego, żeby harmonii pokojku nie zakłócić brzękiem palasza. Wprawdzie brzęk ten „mnam nadzieję, że w potażobnie armii złoży dowody tej samej walczności“ itd. — powtarza się przy każdej sposobności, ale w pewnych drażliwych chwilach lepiej uniknąć nawet tak niewinnych zwrotów retorycznych, żeby w nich nie dopatrzone pogroźki.

*) *Review* etc., luty 1891 r.

doskonalszemi, tj. nie było ani pojęć, ani ruchu. Zważ teraz: jeśli coś wychodzi z niobytu staje się stopniowo najpierw niewiadomym ruchem, potem instynktom, wreszcie myślą, logicznie wnosić można, że w dalszym ciągu zmieni się w absolutną świadomość; a to znaczy, że natura ma cele, że dąży do poznania samej siebie... Rozumiesz, gdyba na ziemi nie istniało ja, nie byłoby i pojęcia. Ja — jest to narządzie, którym przyroda stara się odczuć, poznać siebie. Bez człowieka, bez jego myśli, natura postradałaby świadomość, stałaby się niczem.

Zamilkł, opuszczył głowę i pograżył się w zadumie. Mniamałem, że się uspokoi, lecz po kilku chwilach, raczej do siebie, niż do mnie, zaczął mówić znowu.

— Na początek, gdy nie było myśli, była natura. W jej łonie bierności i energia spaly snom głębokim, latentniezm. Sen ów nie był życiem, ponieważ był stanem niewiadomości przebudzenia. Był to chaos przestroni, lecz nieo czasu. Gdzie niema zjawiska, tam niema chwili, niema świadomości, ani potrzeby czasu. Aż zrodziło się w głębi natury pytanie: czem jestem? I odąd powstał czas, powstała przyroda ze stanu niewiadomości, aby poznać swe jostestwo. Owóż zgromadziła zasoby energii i rzuciła ją w obszary: zawrzał ognisty ruch... Bierności, utrzymawszy się samotną, zdążyła ku energii i zniszczyła jej prace.

— I wszystko się skończyło — przorwał półżartem.

— Nie wszystko... Przyroda, naucona doświadczeniem, zebrała więkazy zasoby o-

gnistych atomów i nim bierności zdolała zwinąć energię, wytworzyła instynkt, następnie wypracowała myśl, aż przyjdzie czas, gdy zgromadzi taki zasób ruchu, że wystarczy go na stworzenie absolutnej świadomości.

Nachylił się do mego ucha i dodał:

— Jeśli na maluczyj ziemi zrodziła się myśl, jakaś ona będzie u dzieci słońca? Porównajmy ich energię, a przestaniemy wątpić, że Omega stworzy absolutną świadomość.

— Dziękuję ci za taki wynik — zauważyłem. Weale mię nie cieszy owa Omega, skoro moje ja, jako próbka, musi zginąć w odległym czasie.

— W naturze nie nie ginie. Lavoisierowi wierysz, gdy ci mówi o atomach materji, wierz i mnie, gdy ci mówię o atomach myśli. Władza nasza ograniczona, czasokłowa, nie może ogarnąć wszechświata; absolutna zaś myśl zawrzc w sobie przeszłość i przyszłość. Wszystkie natenczas utrzymy się w swej własnej i wzajemnej świadomości... Będzie to niebo i piekło zarazem. Niebo dla tych, co krzewili myśl, a więc i dla mnie — dokonywał potępszący norwogo reklam.

Tębnąc głębokim przekonaniem dowodzenia osofołami mię; pod ich wrzawionem szepnelam:

— W każdym razie jest to myśl piękna.

— Piękna — powiadasz... piękna... a widział! Pocóż tedy wiezięcie mnie!

— Nikt się nie wiezi — odparłem, przypominając z kim mówię — jesteś zdenerwowany, chore, powinności się uspokoić.

— Uspokoić się! Dobroczynicy, lekarzo. Siomę rzucić do łodzi, by dobyć oleju, z mózgiem ludzkim czynio to samo — i gdy się rozmaidży, produkt zdobyty sprzedajono na wagę i miarę.

— Wziąłem go za rękę i powstając, rzekłem:

— Pojdźmy do pokoju.

— Po co? W jakim celu?

— No, chodby dlatego, że powinności się uspokoić, że czas ci do spoczynku, a mnie do domu.

Rozsiadł się gorzko, sztycherz i odparł:

— Medry! Każdy krok, czyn każdy wykonywany w pewnym celu. Na innych planetach twory myślące mają też swe cele... tylko jedna przyroda podług waszego przekonania jest bezcelową — wspaniała logikal! Pytanie: z jakiego tody źródła znozcpręgnięci osię pojęcie o celowości, skoro w przyrodzie onno nie istnieje!..

— Skąd wiecie, że nasz okres nie jest jono cząstką przeszłych i przyszłych zjawisk natury? Na jakiej zasadzie, nie znając jej tajemnic, nazwacie swój świat wiecznym? Ażali nie jesteście czynnikami niezmiernych celów przyrody! Nie możecie ich zgłębić, boscie stworzono do walki z otaczającym mrokiem, nie zaś dla absolutnej widzy. Spełnicie swe zadanie nalczyicie, inne, przyszłe światy spólną swoję i stanie się zadość celowi przyrody.

Podniósł głowię głosem namiętnym, drażącym cignął.

— Gdyby przyroda była beznymną i bezcelową nie mogłaby stworzyć świadomego „ja“ i wskazać mu celow; skoro zaś zawiera w sobie myśl i celę, zawiera ją w nie-

Ze *Figaro* paryski usiłował wykraść i wykradł osnowę testamentu Hieronima Napoléona, że zadawolił ciekawości swych czytelników, że odsłonił francuzom tajemnicę, która ich interesowała — to naturalne i zrozumiałe. Ale zajęcie się prasy ostatnią wolą księcia, który sam nie posiadał i potomkom swoim nie przekazał żadnego znaczenia, wyłomaczyć sobie można tylko politycznym bożybłom, na którym i rak staje się rybą. A więc z tej racji zantycypujemy krótko, że nieoboszycy wydziedziczył starszego syna Wiktora ze wszystkiego, z czego mógł go wywłaszczyć, głównym zaś swoim spadkobiercą uczynił młodszego, Ludwika. Pierwszemu zabronił nawet uczestniczyć w pogrzebie, nazwał go „zdradca i buntownikiem“; drugiemu oprócz majątku pozostawił garstkę wspomnień tak nieokreślonych, jak nieokreślonym był charakter zmarłego. „Celem jego dążeń — pisze on — powinna być organizacja (?) demokracji francuskiej. Niech pragnie się trwać i głęboką miłością ludu, tudzież *posępkę naukową*, który jest wielkim prawem ludzkości. Niech szanuje *szcucia religijne*, niech będzie przedwzrostkiem francuzem i patriotą.“ Jakim ten Ludwik ma być, z pewnością nie wie, jak nie widział jego ojciec.

Stronniczości austriackiej Rady państwa, ciągnące tydzień w najrozmaitsze strony, nie przyszły dotąd żadnego wspólnego adresu do korony, będącego odpowiedzią na mowę tronową. Galicyanie obstają przy swoim, młodości — przy swoim, Niemcy — przy swoim itd. Ollurzymia jeszcze ilość trudu będzie szłyta na stopienie tych różnic i odłanie tokstni, zatwardzonego przez wielkość. Naturalnie musi to być odłuw z najbardziej pustych ogólników, w które każda partya może sobie włożyć, co jej się podoba. Jeżeli zaś przy tej ostatecznej drobnej sprawie tytu odłwya się targów, to można mieć wyobrażenie, jak przeciskać się będą ważniejsze. Szczegre mównie, nie mamy dokładnego pojęcia, skąd hr. Taaffe poczerpnie mądrości i siły do kierowania Iodnią państwową przy założeniu, w której każde wioślo inaczej się porusza. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, Iodź ta, jeżeli się nie wywróci, stać lub kręcić się będzie na miejscu.

Wystawa czoska, pomimo usunięcia się od niej niemców, będzie oteozona opieką najwyższych sfer rządowych. Otworzy ją król cesarski, a i sam monarcha ma przybyć. Dla usmierzenia młodo-czechów postanowiono wiedeźnie okazać ich narodowi większe, niż dotychczas względy. Zrozumiała to *Politik*, która w liście otwartym do ministra oświaty domaga się utworzenia na uniwersytecie prazkim katedry prawa historycznego czoskiego.

SPRAWY EKONOMICZNE.

„SACHSENGÄNGEREI.“

Stulecia V—VII naszej ery wiodła epoką „wielkiej“ wędrowki ludów. Lecz jeśli przyjrzemy się z bliska temu okresowi dziejów i postaramy się określić liczebnie rozmiary tłumów, poszukujących nowej siedziby, to zdumieniem spojrzemy, że nieustannie w tej słynnej wędrowce około trzech, najwyżej pięciu milionów ludzi. Tymczasem, gdybyśmy podjęli próbę poszukiwania statystyczne dla chwili obecnej i w zakresie tegoż samego mietyznanarodowego obszaru wymiennego, otrzymalibyśmy cyfry, przerażające wprost swoją potwornością i ogromem. Zatrzymajmy się chociażby nad objawami prądu „emigracyjnego“ z Europy do krajów zamorskich, pologójskiego, jak wiadomo, na tem, że człowiek raz na zawsze opuszcza swój kraj ojczysty i idzie szukać nowej ojczyzny. Otóż za okres czasu od 1871 do 1887 wyszło jedynie do Stanów Zjednoczonych z Europy z górą pięć milionów ludzi! W wieku VI emigracja ta sama przewyższyłaby swymi rozmiarami „wielką“ wędrowkę ludów! W ty liczbę z W. Brytanii wywędrowało około dwóch milionów osób; z Niemiec nieco mniej. Do Argentyny w przeciągu lat 1885—1888 przybyło do pięćset tysięcy; do Urugwaju przez 1887 i 1888 około stu tysięcy; do Brazylji w okresie 1885—1888 około półtora sta tysięcy. W tym samym cz-

asio (1885—1888) Australia i N. Zelandya otrzymały z Europy przeszło miliona nowych obywateli. Lecz emigracja zamorska daje bardzo słabe pojęcie o natężeniu tego ruchu Iudzi i przechodzenia ich z miejsca na miejsce, jakie przedstawia oczom badacza bieżąca doba dziejowa. Wszak należałoby uwzględnić jeszcze żyjących po za granicami kraju, lecz niezrywających z tym ostatnim i powracających po krótszym lub dłuższym przeciągu czasu do ojczyzny! Następnie trzeba by jeszcze doliczyć osoby, które opuszczają kraj chwilowo — na kilka dni lub miesięcy. Gdy obrzmyją miły być ta ostatnia kategoria, o tom można pojąć niejakie wyobrażenie z ilości paszportów, wydanych chociaby w jednym Cesarstwie ruskim. W 1888 wjechało w granice tego państwa za paszportami 278 tysięcy (w ty liczbę tylko 50 tys. poddanych ruskich), za czasowymi na krótki termin biletami zaś około miliona stu tysięcy (w ty liczbę tylko 400 tys. poddanych ruskich); wjechało za paszportami 280 tys., za biletami krótkotermiowymi 1,066,000. Wreszcie dla uzupełnienia obrazu tej nowoczesnej wędrowki ludów wypadłoby jeszcze dodać Iudzi, prznoszących się z miejsca na miejsce wewnątrz kraju. Ten cyfrowy, suchy, statystyczny zkiełt pozwala nam ocenić wyniki kulturalne, jakie za sobą pociąga owy zmienianie siedziby. Wymiana myśli, ujednolicanie kultur, zamiatające prowincjonalizm i zascieknowanie idą w parze z tym szybkim obiegim jednostek społecznych.

Nie możemy tu objąć wszystkich objawów tego procesu, zatrzymamy się tylko nad jednym — nad wędrowką coroczną ze wschodnich prowincji państwa niemieckiego do zachodnich. Niech tam znany jest w Niemczech pod nazwą techniczną: *Sachsengängerei* ^{*)}, czyli jak go domaczą dosłownie w Poznanskiem — „obiecystwa.“ Zrosztą musimy zaznaczyć, iż nazwa ta ma raczej znaczenie historyczne, niż bieżące, gdyż obecnie wędrowka do Saksonji jest tylko jednym z liczących potoków prądu wychodzącego. Rozmiary jej są nadór zna-

^{*)} Korzystamy z pracy Karola Kaesera: *Die Sachsengängerei*. Praca ta, bogata czerpieniem faktami, jest planem w druku stenski.

ograniczoną ilości, gdyż sama jest bezgraniczna...

— Wtem... stało się coś nieprzewidzianego. Omega drgnęła, pocięła się po niebie niby iskrający strumyk — i zgasła.

— Meteor! — zawolałem mimowoli przerażonym głosem i spojrzalem na chorego.

Były błady, siny, drzący. Ściegna twarzy naprzęły się jak ciężawy, oczy zaryły się jak węgle.

— Pójdźmy — szeptałem, biorąc go za rękę.

Drgnął, spojrzął na mnie... złowieszczy, tygrysi blask zapłonął mu w źrenicy.

Ha, to ty gascielu! — ryknął, porwał Iawkę i straszną siłą cisnął ją we mnie. Cofnąłem się za drzewo. Iawka uderzyła o mi z traskiem rozbiła się na kawałki.

Zadyszany wpadłem do gabinetu doktora.

— Panie, mój przyjaciel dostał napadu szału, o mado mie nie zabił w ogrodzie.

— Zapewne dotknąłos pan drażliwych strun jego duszy.

Wkrótce dozwy wiedli chorego do celi. Przechodząc kole gabinetu, dojrzał nas, targnął się jak Iaw i ryknął:

— Wy tutaj gascielu!... Znam was: ziomie klądziecie do tłoczni... światło pod korzec... Doczekacie, zgasną was jak świeczki Iojowa, jeno ewad pozostanie!

Gdy go odprowadzono, doktor zapytał mnie:

— O czom rozmawialiscie? Niech mi pan szczegolowo opisz.

Gdy mu opowiedziałem, rzekł z rozważ-

— Dziwny wypadek! Nie rozumiem jak dnak, jak pan mogłes słuchać owych bredni i starać się je zbijać.

— Ależ mój panie — zawolałem — on rozprawił logicznie, a nawet mądrze.

Psychiatria uważnie mi się przypatrzył i rzekł:

— Pan jest zdenerwowany, radziłbym wiązać Iawki i udać się na spoczynek.

W dwa dni zaszedłem do szpitala, lecz mi nie pozwolono odwiedzić chorego. Gdy przybyłem po tygodniu, doktor rzekł:

— Przyjaciel pański — w malignio. Nicwiele mu chwili pozostało; jeżeli chcesz go pan widzieć, pójdźmy.

Złizyłem się do Ióżka chorego i — zląkłem się zaledwemym głosem poznać. Były błady, wycieńczony, prawie bezładny. Ujrzawszy nas, zadrżał całem ciałem i wyzostał:

— Gascielu... światła choć jedną iskierek! Po chwili zamknął mi powieki.

W ciągu dwu następnych dni Ibrażałem się, jodździlem, robiłem przygotowania do pogrzebu, starałem się zaprzęgnąć myśl Irobizkami — na próżno. Surowa Nieomazy wzięła się za mną jak cięci i wciąż wyrzucała przedwczesny zgon męczennika... Gdyby nie ja, motaby wyzdrowiał, żył, pracował, myślał. Nicwiele mi pozostało do odyskania zdrowia: wyrzucił się jeno swego systemata, zapomniós o nim... Czy mógł zapomnieć! Idee — to polipy, zaledwio dotkną Iwej istoty, już zginiłos: skrepują ci

ruchy, wysąg krew, zniszczą siły... Nalotmir gdy walczysz z ową fatalistyczną siłą, gdy Itrzasz się w malignio, ubodzy duchem potwarzając głowami, szepcząc: wariat, maniak, bzik, przestępa. Lecz nim dokonczą wyrazu, inny polip już się wyrzyl w ich organizim. Polip ten straszniejszzy, że się karmi jeno substancya mózgu. Na zewnątrz są zdrowi, mueliwi, to też nikt dojrzoć nie może, iż czasaki ich są pusto, nikt ich nie oddaje do szpitala, nie leczą... Nikt nie chce zrozumieć, że ow bezzasadny popęd do tarzania się w pyłe, żółci, krwi, popęd do wytwarzania Iadu jest manją straszną, bo mającą na celu ponizenie człowieka, zniszczenie wszelkich myśli...

Cogito — ergo sum. Jaki zdrowy sądl Dążenie do absolutnej świadomości — jaki wielki cel — i to się nazwya obłąkaniem. Wigo cóż nazwiemy stanem zdrowym?

Poszedłem do pamięteci mi Ialtany, usiadłem na Iawce i samotny walczyłem ze strasznym polipem, co mógł cingnął do przepaci — jeszcze chwila, a zamkną się w celi po moim towarzyszeniu... Wtem rozległ się Idziewoży głos:

— Dżion dżio, panie.

Podniosłem głowę. Przede mną stał starzec dobroduszny, uśmiechnięty. Ukłoniłem się mu.

— Smucił panś śmierć przyjaciela — rzekł, siadając przy mnie — i nie dźwił: był to człowiek wielkich zalet, a jednak... może Iopię, iż wreszcie odlepać. Był to wicenny męczennik i na niewieszność męczennik Iłoi części, bezzasadnej, sprzecznej z ustrojem i dążnością społeczeństw ludzkich.

ezne. Od pewnego czasu władze pruskie zajęły się odnośną statystyką, lecz dokonywane obliczenia są bardzo niedokładne. Dr. Kaerger zestawia jej dla r. 1889 i ocenia razem na 71½ tysięcy osób, w tej sumie prowincja brandenburska dała 14½ tysięcy osób, pomorska 3, zachodnio-pruska 13, Ke. Poznański 15, wroclawski Szląsk 21 tys. Z Poznańskiego i Szląska przeważnie wychodzi ludność polska, jako uboższa. Warto przyrzedzić się stosunkowi procentowemu wychodźców do każdorazowej ludności. Wapomniany autor w tej mierze podaje drobiazgowo statystykę — gmina po gminie. W powiecie ozarnickim znajdujemy takie gminy, jak Krucz, w której 16,3% ludności udaje się na obczyznę; w Karolinie 12,1%, w Sokolowa 19%. W powiecie ostrowskim widzimy gminy, dające po 22% w posród ludności do zastępu obywatelskiego (Biernekie). Słowem, wychodźstwo ognia potężny procent ludności w niektórych okolicach. Kaerger zestawia dla różnych miejscowości z jednej strony rozmiary emigracji, z drugiej zaś czyste dochód z grantu. Oba szerokie cyfr wzięte z postępij w odwrotnym stosunku, tj. obywatelstwo jest tem większe, im wielkość czystego dochodu spada w gminie niżej. Innymi słowy, ubóstwo ludności stanowi główne źródło obywatelstwa. Ciekawa też jest statystyka obywatelstwa ze względu na wiek i płeć. Z posród ludzi, którzy wyszli z pow. kolnarskiego, 38% stanowi młodzieży obojga płci poniżej 20 lat wieku i 21% poniżej 30, reszta jest w wieku lat 20—30. Lecz cyfry te są niechcący w przytoczonych u Kaergera, a ile chodzi o wiek starszy, jeśli zatrzymamy się nad innymi tabelami, procent młodzieży zwiększa się. Zamiast 21% powyżej 30 lat wieku, widzimy tylko 18, 9, nawet 4%! Słowem, obywatelstwo zagarnia żywioły młode, najpodatniejsze do przecięcia się nowymi zwycięzami, najłatwiej rozciągające się z porcjami swojego otoczenia. Z drugiej strony rzęca się w o-czy nader silny udział w obywatelstwie żywiołu kobiecego. O wzajemnym stosunku procentowym obu płci powiadamiasz nas szereg specjalnych tabel w książce wspomnianego autora. Otóż kobiety wynoszą tutaj 64%, 75%, 40%, 70%, przymem w porównaniu z mężczyznami srod płci żeńskiej prze-

waża wiek młody. W ten sposób obywatelstwo głównie porywa kobiety, pierwiastek względnie niornuchliwszy i stacjonniejszy w społeczeństwie. Tłumy te, wywabione z kraju, a raczej wygnane, co wiosna ciągną całemi gromadami w stronę prowincji zachodnich i powracają do domu dopiero późną jesienią. Saksonia, Anhalt, Brunzwick, Hannover, Westfalia spozycykują to sily rolnicze i to głównie na swoich plantacjach buraków cukrowych. Dla ułatwienia tego wychodźstwa ukazało się odpowiednie zorganizowanie pośrednictwa. Każdy większy majątek w zachodnich prowincjach posiada swoich faktorów, którzy kontraktują na Szląsku lub w Poznańsku żądana liczbę najemników i wysyłają ich kolejami. Drogi te zależne w stosowne porę roku przedstawiają ciekawy widok gromad ludzkich, ciągnących raz w jedną, to znowu w drugą stronę. Naturalnie, nie wszyscy wracają do domu. Według świadectw urzędowych, 2,4% obywatelstwa z kolnarskiego, 17,7% z czarnikowskiego pozostało się na obczyźnie (pierwsza cyfra jest mniej więcej przeciętna). Natomiast detewceta przybywają do domu często w ciędy.

Wapominaliśmy, że ubóstwo jest srodkiem obywatelstwa. Jest to w części prawdę. Ażeby w calosci skreślić mechanizm tego prądu, winniśmy dodać, że drugą wadź przyczyną jest rozmaity i nader odmianny rozwój kulturalny zachodnich i wschodnich prowincji państwa pruskiego, uwidocznający się między innymi w bardzo różnorodnym poziomie zarobków. W Saksonii np. stosunki patorychalne zupełnie zostały zmieszczone. Furman otrzymuje we dworse placę tygodniową, ordynaryo wszelkiego rodzaju w naturze są zupełnie rzęca nieznaczna; dwór buduje po prostu większą dęą do miast, gdzie placę zawsze jest wyższą, obfitość zaś rozrywek — znaczniejsza. Robotnik wijski jest przeto drogi; co więcej niepodobna go dostać w takich krytycznych okolicach, jak pieloniec i podkopowanie lub sprzęt buraków. Tymczasem zarobki w Poznańsku i na Szląsku nie dochodzi niekiedy i połowy tego, co

wynoszą na Zachodzie, nadto zbywa tu systematycznie na zajęciu, gdyż ręk do pracy jest względnie więcej, aniżeli zapotrzebowania. Pod wpływem tej nierówności przy obrzytmie staraniu środków przewozowych ukazują się obywatelstwo. Człowiek, przyrzęcający w domu do niekiej placę i małych potrzeb, udaje się latem do plantacji buraczanych, styka się z ludnością, posiadającą wyższe wymagania, oszczędza nadto pewną kwotę zarobku i wraca, aby z niej żyć zimą a jednocześnie, aby wnieść do swego otoczenia wyższy poziom życia. Niepodobna też odmówić obywatelstwu pewnego znaczenia cywilizacyjnego. Kaerger na podstawie zebranego przez siebie materiału faktycznego, oblicza możliwe oszczędności z zarobku, otrzymanego w plantacjach. Wynoszą one, jego zdaniem, dla dziesięciu przeciętnie 120 — 180 marek, dla mężczyzn daleko mniej. Niekiedy jednakże, jeśli dziesięciu prowadzi niedzielną tryb życia, warstają one do 270 i nawet 300 marek. Wymienia on przy padki, kiedy dziesięciu po kilku latach zebrała wcale pokazy posag. Naturalnie, oszczędności by żyły daleko większe, gdyż obywatelstwo pedziło jednocześnie ten sam żywek, co w domu. Lecz w gruncie rzeczy, przeciwniejącą się zasadom ojczystym i w plantacjach cięta nieco w kierunku miejscowego poziomu kulturalnego. Sposobności do wydania pieniędzy jest tutaj, w bliskości małych i wielkich miast oraz wyższej kultury, daleko więcej. Z oświadczeń, które otrzymałem na miejscu, mogę powiedzieć z całą śmiałością, że mężczyźni, zwłaszcza wyrostki, trają większą część swojego zarobku już latem. Kupcy znowu z miniaterek wschodu zapewniają mnie, że obywatelstwo są najlepszymi kundmankami; z chwilał ich powrotu do chaty ojców, sprzedaż doznaje w sklepach takiego powiększenia, iż niekiedy trzeba pomnożyć personel subjektów. Ludzie zupełnie bezstronni opowiadali mi, że zwykle można w wiosos odróżnić obywatelstwo z latwością od reszty mieszczaków, gdyż chodzą w łopazem ubranii. Ta staranność w przyodziewku pochodzi nietylko stąd, że człowiek posiada gotówkę, lecz wprost jest wynikiem nadsadowania wzorów, widzianych w kraju wyższym kulturalnie. Zwłaszcza można to powiedzieć z ca-

— Dlaczego sprzeżniesz?

— E, mój panie, wszystkie to gwiazdy, ośia, ośia ta absolutna świadomość — zasilepionie, nie więcej; rzęca objasniasz się spoić się łatwiej... Uwazasz mój panie, świat jest stworzony zupełnie nie dla myśli, jeno dla życia maluczki mikroskopijnych tworów.

— Jakto?

— Rzecz prosta... Pewna ganka owych istot, znanych pod nazwą koralu, żyje w kanałach kromieniennych, inne utworzyły kolonie w gąbkach... Przyszła spostrzegła, że pierwsze i drugie twory zbyt zależą od otaczających je czynników, skoro warunki ich były zmieniając się ochod w małym stopniu, kolonia ginie. Udoskonalając tedy mieszkanie owych żyjaków, wytworzyła takie, które się mogą przemieszczać z miejsca na miejsce, które samo umiejją szukać warunków dogodnych dla bytu zawartych w nich tworów. Człowiek — jak gąbka — nie jest żadną istotą, jeno powłoką zewnętrzną... W głębi kanałów tej powłoki, tj. w zylach mieszczą się powno biało i czerwone ciułka, czyli po prostu mikroskopijne żyjaki, karmiące się tem, co powłoka dla nich zdobydzie i przysięga. Zwał mój panie, w każdym zszęconym centymetrze twojej krwi żyje owych istot, które pięciu mikronów, nie działw, że to musieć być zabiegliwym, starannym... Walka o byt — jest walką o zachowanie życia owych maluczki tworów. Miłość jest popędem do wytwarzania nowych gąbek dla ich mieszkania; mądrość stara się zabezpieczyć ich calosć, zachować od szwanku. Praca, powinność są niczem innym, jak

pełnieniem woli owych maluczki istot, one bowiem są wszystkim, one jedne mają jaką znaczenie w przyrodzie. Gdy są w ruchu, człowiek żyje, skoro gina, przestaje ludzka, jako gąbka wyrwana na brzeg morski, jak skielec koralowy traci racę bytu.

...Tak, tak mój panie — dokonczył usmiechając się, poczem wstał, skinął głową i odszedł.

— Jakto? — zawolałem w twrodze — wieg mój przyjaciel w tej chwili jest tylko gąbką wyrwaną na piasnek?

Starzec obejrzał się na mnie i dobrodusznio skinął głową.

— Waryści! Z wami i ja zwaryjmo — mrknąłam przerażony i ucieklem...

Zalodwie wróciłem do domu, zalodwie odetchnąłem, niepokojna myśl jęła szeptać: — Czemu więc jęstos; gąbką czy cząstką uświadomienia przyrody?

Goręco mi się zrobiło od tego pytania. Zwróciłem się, wybiegłem z domu. Wypadkiem zabłądziłem do ogrodu publicznego. W to w cieniu drzew wrodę do równowagi... Tłum widzę, jakiś wrodę jęgonosć uśiadł na obzernym ganku hotelu i kazał sobie podać obiad. Jadł wiele, dłużej, zarłocznie. Napróżno sledziłem na jego obliczu ślady pytan, wahań — nie myślał o niczem.

— Człowiek jest gąbką! — zawolałem i wybiegłem z ogrodu.

Zachodzę do świątyni. Widzę starca — kapłana błogosławiejącego lud. Widzę, jak wzniósłszy oczy ku niebu, zatopił w niem,

zapomniał o zatargach, o maluczki celach ziemskich. Czująt dłońią czepić ze źródła miłosci idee święte i szepczą jej w srozech ludu.

— Człowiek jest cząstką świadomości — szepnąłem uspokojony.

Byłem na wieczorse. Widziałem krolewo leku, wyniosła, wzdęciwą, usmiechniętą, kielotującą okiem, ruchom, obnażoną pierśią. Szukałem na jej obliczu wyrazu myśli, ideałów, uczuć — i nie dostrzegłem.

— Człowiek jest gąbką — rzekłem.

Podążyłem do pracowni medera. Zatopił się w głębokich badaniach, zapomniał o snie, jadle, o czuujących nań pod drzwiemi intruzach, szerczościach, kłątwach. Uśmiechał się, walał pot do błękitu, unosił z pod stopni tronu Zena iskry święte i rzucił je na świat.

— Człowiek jest cząstką wszechmądrości — rzekłem.

Gdy wrócił wreszcio do domu, gdy zostawił moje wrażenia, zadalem sobie pytanie: — Czemuż jest człowiek: gąbką czy cząstką ogólnej świadomości?..

Płonne pytanie — nie umiem odpowiedzieć... a jednak...

Cogito — ergo sum.

Brotis.

BADANIA NAUKOWE.

NOWE BADANIA
W ZAKRESIE PSYCHOLOGII *).

łą pewnością o obuwaniu. Dziewczęta, pochodzące z górnego Śląska i wogóle z dzielnic, gdzie język polski jest w użyciu, chociaż boso w pierwszym roku swego okresu obchwały, zwolna jednak, znajdując się wciąż wśród obłutej Indusji wiejskiej, zaczyna uczuwać jakiegoś zakłopotania i wstydu, a wreszcie sprawiają sobie trzewiki. Zanawdzy można jeszcze inny wpływ: przebywanie pomiędzy ludnością, która jest przyzwyczajona do lepszego pożywienia, przyrucha obchwałyśców do mięsa i innych potraw, wraçają też oni do domu z odpowiednimi wymaganiami. Równie Kaergera zapewniono niejednokrotnie, że powracający wychodzą przynajmniej z sobą do domu różne ulepszone narzędzia, przyrządy i maszyny i wprowadzają je w swoim kraju w użycie. Lecz jednocześnie obchwałyści z wędrców swojej przynoszą mnóstwo innych właściwości, które miejscowemu dworowi, panom świeckim i duchownym kąś spoglądają okiem bardzo nieoptymizycznym na skutki wychodźstwa zarobkowego. Przeważają w tym ludźmi wraçają hardzi, buntownicy, pozabawieni niekiedy dotychczasowej wiary; są oni rozsądkiem rozmatle wolności i wodami wioskowych sprzyjęć w kierunku wymotenia u dworu większej płacy. Pojęcia dziesięć o postuszeństwie przysłało męzowi i tradycyja wstydlivość ustają równie, dziesięć zmierzka ku równoprawności. Dodają wreszcie do tego wszystkiego, że obchwałyśtwo, ile ogarnia ludność polską, jest poniekąd środkiem germanizacyjnym. Mieszkancie wioski poznatekają wraça z pojęciami o wyższości kultury niemieckiej, z przyzwyczajeniami najomniejszych niemieckich, z pewną pogardą dla miejscowych swoich stosunków i obchwały.

Obchwałyśtwo znajduje licznych wrogów. Z jednej strony jest to ludność wiejska zachodnich prowincji. Obchwałyścy występują tutaj jako wysoce niebezpieczny współzawodnik, gdyż, przyzwyczajony do niższych wymagań i niższego poziomu żywienia, podkupuje miejscowe ręce i zmusza je do wynoszenia dalej — po lepszy zarobek. Wyrzuceni zaś wędrują do miasta i z kolei podkupuje miejskiego robotnika, który znowu przed niższą płacą ucieka do Anglii lub Ameryki północnej, gdzie czyni to samo względem ludności miejscowej. Z drugiej strony ziemianie poznają witają obchwałyśtwo bardzo niechętnie. Chodzi im nietylko o to, że wędrców siostra z człowieka polskości, w gruncie zaś rzeczy gniewa ich głównie to, że dzięki wychodźstwu stopa zarobków podnosi się. Gdyby bowiem powodowali się pierwszą pobudką, z łatwością zdolaliby zatrzymać cało obchwałyśtwo, podnosząc odpowiednio stopę zarobkową. W tym też znajduje swoje wyjaśnienie namietność, z jaką obywatel poznatek walczy o zniesienie rozporządzeń rugowych Bismarcka. Galicyjanie, przyzwyczajony do daleko niższej płacy, niż poznatek, winien zająć miejsce opróżnione przez obchwałyśca. Za niższą płacę niż poznatek będzie on pracował chętnie i jeszcze robił oszczędności.

W tym sposób stoiemy u źródła jednej z fal towarzyszących wędrowki w międzynarodowym obszarze wymiennym. Rozpoczyna się ona w Galicji. Galicyjanie wyrzucą poznatek, ten sassa, ssa berlińczyka; mieszkancie Berlina anglika, która znowu wynosi się do Ameryki lub Australii. Inną falę bierze początek w Węgrzech i przez Austryę dolną i Czechy, Niemcy, płynie równie w tym samym kierunku. Jeszcze inną tryska w Pionterze, przelocza się do Sewarycji i Francji. Ostatnie zbiegają się w koloniach zamorskich. Obchwałyśtwo wskazało nam sprężynę, następną i owoc tego bezustannego poruszania się ludów w nowoczesnej wędrowce.

K. R. Żywicki.

Zjawiska poddawania hypnotycznego były poruszane w literaturze naszej przeważnie z punktu anegdotycznego; przytaczano fakty i doświadczenia, uderzające nadzwyczajnością; zwracano uwagę na praktyczną stronę zjawiska, na zastosowanie w medycynie, pedagogii, bodaj nawet w prawie, ale mało zajmowano się analizą psychologiczną tych objawów. Może więc nie bez interesu dla czytelników będą badania A. Bineta nad tem, co on nazywa hamowaniem w zakresie zjawisk psychicznych. Studya te bowiem nie tylko po części wyświatlają mechanizm psychologiczny jednego z najciekawszych objawów hypnotycznych, ale stanowią zarazem przyczynek do wyjaśnienia ważnych zagadnień z teorii poznania.

Wykryto pewnego stosunku pomiędzy niektórymi stanami psychicznymi a zachodzącymi jednocześnie zmianami fizjologicznymi w układzie nerwowym poprawidła fizjologów do wniosków popieszczyli i do nieuzasadnionej schematyzacji. Wynioskowano, że objawy to przebiegają współzależnie, tak, iż każdy proces w nerwach posiadałby odpowiedni sobie psychiczny. Ponieważ każde zjawisko nerwowe bierze początek w podrażnieniu zmysłowym, a kończy się ruchem, zarynkowano więc, że pierwsze stanowi źródło wrażenia, ostatnie — woli. Wola więc stanowio miała wynik bierny i końcowy wrażenia, jak ruch w odruchu stanowi niemiennikony wynik podrażnienia końcówki nerwu uczuciowego. W ten sposób kierunek czynności psychicznej zależał jedynie od względnej napięcia bodźca lub osobliwości dróg, po których przebiegały prądy nerwowe (z. zw. drogi najmniejszego oporu). Skupienie np. uwagi na jakimkolwiek przedmiocie byłoby wynikiem prostej przewagi wrażenia tego przedmiotu nad innymi, które dostały się jednocześnie do mózgu. Atoli bliższe wejżnienie w objawy duchowe prowadzi z konieczności do wyróżnienia pomiędzy dwoma stanami psychicznymi, które Wundt (w *Psychologii fizjologicznej*) oznacza nazwami percepcji i apercepcji, a z których pierwszy polega na biernym przyjęciu wrażeń, jak one same się nasuwają, drugi zaś jest czynnym zosrodkowaniem całej naszej świadomości na jakims wrażeń wybranem, chociażby najslabszym, ale pomimo to wydzielenem spośród innych. Mamy tu oczywiście do czynienia z wpływem woli i istniejących już stanów świadomości na dalsze poznanie.

Istotnie, układ nasz psychiczny nie da się porównać do zawiąklanej sieci drutów telegraficznych, prowadzących za pomocą urządzeń automatycznych otrzymują tylko co depesze do pewnej stacyi środkowej; raczej obrazem jego może być obzrymnie pole, na którym odbywają się bezustannie najrozmaitsze ruchy, a którego punkt dowolnie oświadczyć możemy iskrą świadomości i wciągając w ten sposób w jej zakres to, co na tym punkcie się dzieje.

Praca Bineta podnosi właśnie znaczenie czynnego udziału woli w percepcji wrażeń zmysłowych, oraz zależność tych wrażeń od wniosków logicznych. Autor przedewszystkiem zatrzymuje się nad rozbiorem psychologicznym przeczenia. Dowodzi on, że w przeczeniu mamy zawsze do czynienia z wyobrażeniem dodatkiem. Gdy powiadamy, że nie leży na stole, wyobrażamy sobie, że żadna część powierzchni stołu nie jest zasłonięta. Mówiąc, że książ-

ka nie leży na stole, powinniśmy naprzód utworzyć sobie obraz książki, leżącej na stole i pokazywać go z wrażeniem rzeczywistości, zaprzeczającemu temu. Przeczenie więc polega na przeciwstawieniu dwu wyobrażeń dodatnich (tj. książki leżącej na stole i niepokrytej powierzchni stołu). W podobny sposób prostujemy złudzenia zmysłowe. Jeśli połozymy kulkę między skrzyżowanymi palcami, otrzymujemy wrażeń dwójste, ale dopoty tylko, póki nie widzimy kulki; skoro wzrok nasz przekona o pojedynczości przedmiotu, złudzenie ustaje. Wrażeń wrolekwo jest to pobiorzom dotykowego. Spostrzeczanie nad poddawaniem hypnotycznym świadczą, że brak czulości na wrażenia, których nieistnienie hypnotyzor wnawia, wypływa z podobnego źródła. Faktem jest, że aby osoba, której się wmawia nieobecność pewnego przedmiotu, istotnie powięzła wyobrażenie tej nieobecności, koniecznem jest, zoby poprzednio miała ono przed sobą ten przedmiot. P. Janet wykazał, że nawet w oligu, znieczulenia wrażeń przedmiotu, niewiadomości przez osobę zabynpnotyzowaną, istnieje w jej umyśle, ale niejako w innym polu świadomości, odmiennem od tego, które zabynpnotyzowany za swoje „ja“ uważa i że wrażeń to można odsukać w owym drugim „ja“ zapomocą pewnych środków (np. niema automatycznego). A. Binet i M. Péro dowiedli, że mamy tutaj do czynienia z halucynacyją swego rodzaju. Gdy np. pokazują komuś klucza, leżącego na stole, mówią, że klucza na stole nie ma, powstaje wrażeń halucynacyją stołu, którego całą powierzchnie można obejrzeć. Złudny ten obraz, wcielający się w syntezę idei, wygnania z niej wrażeń zmysłowe leżącego klucza, które jednak pozostaje w jakimś innym polu świadomości. Pacjent, robiąc wnioski o tom, co widziałby, gdyby nie było przedmiotu, uważanego za nieobecny, używawia te wnioski: epozstraga on wszystkie przedmioty, w rzeczywistości od niego przez przedmiot zakazany ukryte.

Jest to wogóle cecha halucynacyją, że nie zostaje ona biernym obrazem, lecz posiada zdolność rozwijania się logicznie, przy czem wszystkie wnioski logicznie przybierają natychmiast postać zmysłową. Jeśli poddamy pacjentowi myśl piaszka, nie tylko widzi on go, lecz czuje trzepotanie skrzydełek, słyszy śpiew; jeśli zbliżamy precik, widzi on, jak piaszek spada nia, jak roztwiera skrzydła itd. W ten sam sposób, jak wnioski umysłowe w poddanej myśli, sprawiają, że przedmioty są widziane przez przedmiot nieprzeoczysty, jak gdyby go nie było, mogą też same wnioski doprowadzić do tego, że halucynacyją oddziaływać będzie jako przedmiot nieprzeoczysty. Jeśli np. poddamy myśl potrotu tam, gdzie w rzeczywistości stoja litary drukowane lub inny jakiś portret, pacjent nie widzi po to wyobrażaniem portretem rzeczywistym. Jednak liczne doświadczenia wykazują, że następują to tylko wtedy, kiedy przedmiot rzeczywisty nie może się zlać w jedno z wyobrażaniem. Binet kazał pacjentowi poddać halucynacyją głowy ludzkiej odrysowan na kawałku papieru, na którym poprzednio narysowano kapelus; pacjent odrywał go w kapeluszu. Przeciwnie, podkładając mu papier, na którym narysowano zwierzę, otrzymywano tylko rysunek głowy ludzkiej, jak gdyby nie było zwierzęcia. W pierwszym wypadku wyobrażenie nie było z sobą sprzecznem i dla tego pacjent przejął oba; w drugim wyobrażenie nie mogły się zlać z sobą i pacjent widział tylko jedno. Hypnotyzowany jednak usiłuje zlać syntetycznie oba wyobrażenia, jeśli jedno daje się magię do tej syntezy. Tak, gdy mu poddamo obraz osoby siedzącej i podsunęto papier, na którym był zrobiony niezgrabny szkic ptaka, pacjent narysował osobę siedzącą w ten sposób, że część obrazu ptaka przorbił u krzeseło.

*) L'Inhibition dans les phenomenes de conscience par A. Binet. *Revue philosophique*, 1890.

Ojmijmy imo ciekawą, a pobocznie spórzoną i rozszerzmy się, jakie wnioski dla teorii poznania dają się wywnąć ze zdobytych przez Bineta faktów. Zauważmy najprzód, że przytoczone fakty nie są zjawiskami wyłącznie chorobliwymi; w życiu codziennym spotykamy inne, zupełnie podobne, chociaż nie tak dobitne. Skłupiając np. uwagę na jakimkolwiek przedmiocie, możemy wcale nie widzieć innych, znajdujących się przecież w polu świadomości, nie słysząc bicia zegara itd. Znamy są też powszechnie owe obrazy, w których, w stosowności do tego, na co skierujemy uwagę, widzimy już zwierzę, to człowieka i t. d. Świadczy to, że wykięcie przez Bineta wykazanie się wzajemne dostatecznie przeciwnymi wyobrażeń jest podstawą naszej percepcji normalnej. Godnem uwagi jest w tem wszystkim, że jedno z praw podstawowych myślenia tak zw. zasada sprzeczności oddziaływa stanowczo i na percepcję zmysłową. Wszystkie bowiem wypadki niezuczenia, które tylko co widzieliśmy, nie są w gruncie rzeczy wynikiem niezuczenia samych organów zmysłowych, lecz następstwom siliżenia jednego wyobrażenia przez drugie na podstawie owej zasady logicznej. Mamy tu więc godny uwagi przykład oddziaływania form apriorycznych myśli na percepcję zmysłową, pokrywają z powyni objawami dotyczący mi percepcji przez ślepią plamę siatkówki, które Lange (*Hist. filoz. natur.* T. II. str. 400) słusznie nazywa wnioskowaniem siatkówki.

Przerzuciśmy na chwilę z zakresu faktów w dziedzinie hipotez. Jeśli prawdą jest, że myślenie nasze kształtuje się według form apriorycznych, niezależnie od (osobistego) doświadczenia, czy nie jest możliwym istnienie stosunków zewnętrznych, o których niepodobna powziąć wyobrażenia nie dla tego, że one nie oddziaływają na nasze zmysły, lecz ponieważ wskutek tych form apriorycznych nie dają się w żaden sposób skojarzyć z innymi wyobrażeniami? Świat przez nas poznany byłby zatem o te wszystkie przedmioty uboższy od rzeczywistego. Jest to zagadnienie, na które dziś nie można odpowiedzieć, lecz w którym tkwi może źródło nieprzejdających sprzeczności poznania.

W. K.

DIJEJE ROZWOJU PRAWA Powszechnego.

Pojęcie prawa powszechnego, oparte na porównawczem traktowaniu prawa wszystkich szczerpów, zamieszkujących kulę ziemską, do dziś nie jest uznane przez t. z. szkołę historyczną. Pomimo, iż umiędcożność w większości fakultetów prawnych nie istnieje, rozwija się na szerokiej podstawie i stwierdza coraz większą ilość punktów wspólnych w rozwoju prawa ludów najodleglejszych, które wzajemnie na siebie działają nie mogą. Pojęcia patriarchyatu i matryarchyatu, wprowadzone najprzód przez etnologów, geografów i historyków kultury, wchodziły nawet zwolna do dzieł ściśle prawnych. Okazało się, że dzisiejsza rodzina, oparta na równym stosunku pokrewiństwa dzieci do krewnych ojca i matki, nie jest systemem pierwotnym. że nawet patriarchyalna, uznająca związki dzieci i krewnych ojca nie są z krewnymi matki nie jest postacią najstarszą. Podczas gdy Klemm, autor dziełostomatowej historii kultury ludzkości, Waitz w antropologii ludów pierwotnych i Frankenheim w swej etnologii jeszcze nie wspominają o matryarchyacie, Bachofen w słynnym „*Mutterrecht*” (1861) pierwszy wykazał, że z historyzmu rozwinięły się matrychaty, wyprowadzając patriarchyat. Równocześnie niemal dwaj inni badacze doszli do podobnych rezultatów:

Mac Lennan w dziele *Primitive marriage* (1865) i znany czytelnikom *Pravdy Morgan*. Szerzej jednak kółko zapoznaliśmy się z temi badaniami dopiero dzięki pracom Posta, o których dwukrotnie już zadowaliśmy sprawę. Mówiąc o matryrarchacie, podnieśliśmy jedno tylko z zagadnień, opracowanych przez niego. Autor ten zajmując się umiędcożnością prawa powszechnego w całej objętości, a najnowszą jego pracą *) zawiera niejako program tej nauki, której postęp zależy od uzupełnienia materiału etnologicznego. Oto, jak Post w jednej z prac poprzednich określa cel swych badań: „Zadaniem mojem jest utworzenie umiędcożności prawa powszechnego na drodze indukcji. Nie wychodzę z założenia, jakoby dobro bezwzględnie i obiektywnie wrodzone było człowiekowi, lub jakoby moje indywidualne, etyczne lub prawne sumienie było miarą niezawodną dla tego, co słuszne, a co nieślusne, lecz raczej z objawów poczucia etycznego i prawnego wszystkich ludów chcę poznać, co jest dobrem i słusznem, i na tej drodze pragnę zrozumieć i oszpeci należycie moje własne poczucie etyczne i prawne. W miejsce psychologii indywidualnej, na której opera się cała dzisiejsza filozofia prawa, stawiam psychologię ludów.” (Przedmowa do dzieła *Grundlagen des Rechts*, 1884).

Wiadomo, że Post przenosi naukę Darwina o rozwój gatunków pod wpływem dziedziczności i zastosowania do dziedziny historii prawa, („*Einleitung in eine Naturwissenschaft des Rechts*, 1872). Nie wymaga jednak ostatnich wniosków tej nauki, twierdząc, iż podczas gdy w etnologii teoria Darwina wyjaśnia istotnie wszystkie strony charakterystyczne pojedynczych ludów, w dziedzinie prawa uzupełniona być musi innymi punktami widzenia. Świeżo ogłoszona praca Posta nie zawiera nowych badań, lecz oznajmia czytelnika z materiałem zebrany dotychczas na polu prawa powszechnego i z bibliografią tej umiędcożności.

Na uwagę zasługują też rozprawy wrocławskiego uczonego Karola Friedrichsa, który idąc śladem wykniętych przez Posta, doszedł do przekonania, że podobieństwo instytucji prawnych u ludów rozsiansych po kulii ziemskiej w ściślejszym pozostaje związku z podobieństwem rozwoju ekonomicznego. Friedrichs ogłosił badania swow *Australien* (1890) i w *Deutsche Revue* (1891). Oto treść wywodów jego. Dzieli on historię gospodarstwa społecznego na pięć okresów: w pierwszych trzech produkcyja jest osobnicza, w dwóch ostatnich zbiorowa. W pierwszym ludu nie posiadają żadnego kapitału (żyją z myślistwa, z rybołówstwa i zbierania owoców); w drugim hodują bydło, w trzecim uprawiają rolę, w czwartym tworzą rękodziela, a w piątym przemysł. Ze zaś jednakie okazy gospodarcze wytwarzają jednakie instytucje prawne, zauważył już Frankenheim w swej etnologii. Ale za jego czasów zbyt mało widziano o sposobie powstawania prawa, tak iż poprzedzić musiał na uwagach apriorystycznych. Friedrichs wskazuje okoliczności następujące. W okresach produkcyi osobobnej każda rodzina wytwarza całość przedmiotów niezbędnych jej do życia; nie potrzebuje ona pomocy innych rodzin, nie troszczy się wzajem o ich potrzeby. W czasie produkcyi zbiorowej zaś występuje podział pracy, tj. jednostki gospodarcze wytwarzają pewne przedmioty w ilości większej znaczniej, aniżeli samo zużycie mogą; jedna zapotrąno więcej całą w obwiwie, druga w broń itd., nie wytwarzają natomiast innych rzeczy, których nabyć może u innych. Tu więc codziennie odbywa się mnowstwo transakcji handlowych w formach najprzerdziejszych, transakcyi, których nie widzimy w okresach produkcyi osobobnej. Wymagają

ono uprządowania, powstają więc szeregi norm prawnych, których okresy potrzebne nie potroszowały i nie rozumiały. Lecz zmiana stosunków gospodarczych powoduje nie tylko przekształcenie spraw materialnych, ale też przekształcenie owych trwałych stosunków ludzi między sobą, które obejmują prawo rodzinne i państwowe; rozwój zaś wszystkich stosunków życiowych podiaga za sobą przekształcenie norm prawnych, na których one się opierają. Ogólnie odezwany potrzeba zmian ulęga prawu zwolna. Wrodzona jest bowiem ludzdom skłonność do zachowywania form dawnych i wypróbowanych tak długo, aż dokonają wszystkich. Daje to rękąć mię, że prawo nie będzie się zmieniało pod wpływem potrzeb posporych, mijających, lecz wyłącznie pod naciskiem trwałych, prawdziwych. Tam, gdzie przyjęło formę objawienia, jak w Starym Testamencie, w Korbanie, w świętych pismach hindów, nie przewidzi ono wprawdzie potrzeb przyszłych, lecz materialnie prawny zawarty w nich, bywa domagany odpowiednio do zmian i postępuje w ten sposób za rozwojem stosunków ekonomicznych.

L.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Orzeszkowa Eliza, *Jędrza*, Warszawa.

Jest to obrazek żywym wykrojony ze świata małomieszczańskiego i jak zwykle u szanowanej autorki przonikniony hasłom: „praca uszlachetnia.” Pierwiastek ideowy powieści nicak prawie zupełnie wobec opowiadania, na który składa się watek życia szwaczki. Jest nią Jadwiga Szyszakówna, jedna z wielu ulubionych przez autorkę postaci kobiecych, zwycięsko śród kłak życia stąpających, nieugiętych, pełnych zaparcia, doskonale z umowności natury ludzkiej wyzuty, przedewszystkiem zaś w walce o byt — samodzielnym. Mamy więc tu do czynienia raczej z wzorem doskonałości, niż z typem szwaczki istotnej, najczęściej pochylonej pod uderzeniem brutalnym nędzy lub wprost padającej w ościanach prostytucyi; dziewczyna z brzmieniem zgrzyliwej i niedolejnej starej znaki na karku, wyzionożoną pracą i bezosobnością, skołataną niedostatkiem i bezobciom sezonów letnich — sześciu dopadającą przystani: ogniska domowego. Bywają i takie, ale już przez to samo, że je autorka w postaci swojej bohaterki wyróżnia z reszdy innych, dowodzi, że Szyszakówna jest u niej „wzorem do naśladowania,” czyli okiemkiem, pozwalającym widzieć rękobok ideału. Myśl tę nasuwa jeszcze i inna okoliczność. Skromnie, niedostępnie i milującej pracą Szyszakównie jest przeciwnastawiona jedna, lekkiem obyczajów i milująca próżniaczka w kole wesolych mężczyzn życia: szwaczka Paulina. Ale nawet i dla tej grzeszniejszej znajdujemy szczerzejsze wyjaśnienie: staczają się po pochylności życia, w porę narażona na zawadę, przedziałająca ościan upodlenia — znajduje mełą!

Tyle dądości. Roszję stanuw obraz szarzej doli istot nizin społecznych, ludzi pędzących życie w cisanych, tanich mieczakach przedmieli lub ino podrodnych. Oto jak opisuje autorka jedno z takich gniazd, gdzie mieści się rodzin kilka. „*Samo ubóstwo: drobni remiślicy, drobni kramarze, gdzienieciele, też drobni urzędnicy, tania niezycielci, szwaczki, staruszkowie z drobnymi emyrtur żyjący, męzożny i kobiety, chrześcianie i starozakonni — prawdziwy kocioł z przegródkami, z których w każdej gotowały się cokolwiek od-*

*) Über die Aufgaben einer allgemeinen Rechtswissenschaft, Oldenburg, Schulze 1891.

mienne, ale w gruncie podobno do siebie potrawy; grunt ten stanowiły troski, zgryzoty i ciężka praca, a tylko w jednej przecudnie było pół, w drugiej jedna, w trzeciej zaś parę szczypt drogiej przyprawy weślości, miłości i nadziei.

Wyroźnienie właśnie jednej z takich przypadków, zaludnionej przez dwie kobiety, córkę i matkę, — dała Orzeszkowej sposobność namalowania obrazu, w którym pędził artystki wiernie dotrzymuje kroku prawdziwej. Znamienne rysy gderliwej starości (matki czyli „jedz”) i oiche opiernięcia młodego życia, wędrującego zwolna w kleszczach nadmiernej pracy — wiernością odwzorowania walczą ze sobą o lepsze. Autorka jest tu w swoim żywiole. Szczególnie psychologia opuszczenia i cisniony życiowej, drobne tętna serca, skromne lecz radosne radości i bezbratnia szarynia istnienia — znajdują w niej wyborną wyrazicielkę.

Oto op. dzieło wigilii Bożego narodzenia. Biedna szawczka zaspala po nocnej pracy nad suknią dla modnej panny. Zrywa się strwożona i znowu wraca do roboty. Warczenie maszyny budzi jej matkę.

— Jadwisiu, czy ty znów o tej porze przy robotcie siodłasz? — odzywa się troskliwie rodzicielka o zdrowie dziecka.

— Siedzę mammo — odpowiada „dobre dziecko”.

— A przysłał ci się spać znów o trzeciej?.

— O trzeciej, mammo.

— Skaranie hotelu paska opieką, śmierć, zginienie wieczne nieszczęście! — zakrzyczy historia staroza. Coż z tego będzie? no i co z tego będzie? Boże, zmiluj się! Boże, zmiluj się! nad nami!.

Nastaje cisza, przerywana warczeniem maszyny i jednostajnym klaskaniem trzewików, które matka otrzepuje za przepierzeniem.

— Coż z tego będzie? — pyta dalej niedołążona starość, zatrwożona o swój własny los. Do czego ty sama siebie doprowadzasz? Czyż tego nie rozumiesz? Jezus Maryał Sama zginiesz i matkę zgubisz! Albo ty tego nie rozumiesz? Oho! Nie taka ty głupia, żebyś rozumied nie miała! Rozumiesz! O jej! masz go więcej, niż trzeba, a serca tylko mało, mało, mało! Jezus Maryał Gdylbys miała serce, tobyś pomyślała o tom, toby się stało z matką, gdylbys ty zachorowała, albo brzo Boże i co gorzszego jeszcze... Albo czy ty kiedy o tem pomyślała? Czy ty o matkę dbasz? Czy ty taka córka, żebyś matki spokojności szanowała? Pracowała, pracowała, pracowała! Tobie tylko o to idzie, żeby się chwaliła. „Od nikogo nie potrzebuję! Matkę utrzymuję! Synowie już opuszcili, a ja córka, słaba dziewczyna, nie opuszciam.”

W odpowiedzi na tę powódź wylewającej się żółci, córka tylko spieszniej nadeptując maszynę, a kiedy słowko powie, z za przepierzenia spada nowo grad wyrzekan:

— Śmierć, nicola, zgryzota, plaga opieką, wieczne nieszczęście!

Kiedy córka, moczno żątkę, poprosi matkę, żeby nastawiła samowar i zrobiła herbatę, historia staroza znowu wzbiera.

— Zaraz, natychmiast, w tom moment, do usług! — wybucha matka. Nie krzycz już tylko! Idę, bignę, leczę! tylko nie krzycz!

— Alez, moja mammo, ja wcale nie krzycałam, tylko prosiłam! — domoczo się, hamując zniocierpliwionej córka.

— A czemuż nie masz krzyceć! Ty tu ponij! Ja z twojej łaski żyję. Czemuż nie masz krzyceć na niegodziwą matkę, którą rodzeni synowie opuszcili, a ty jedna nie opuszciasz i utrzymujesz! Zaraz będzie samowar i herbata, i ogień w piecu zapalony — i wszystko... słusz, służ!

To ból moralny matki opuszczonej przez złych synów i potrzeba ich bronienia wobec ludzi — zwracają żęły tej kobiety, strażyczoj w długich chwilałb darcemnej tchnoży przeciwko własnemu, najłepszemu dziecku. W dotkliwym oicierpieniu, z którego

wycięcia niema, griez się własne ciało. Każdej wigilii Bożego narodzenia oczekuje od synów listu i zaboso naprosto. To jednak wiary w dobroć ich serca biedacze nie odcinuje. Z prawości swego meza nabrała niezłomnego przekonania, że oni czynnymi swymi nie każą koscim ojca zdradzić w grobie. Kiedy przypadkiem z rozmowy córki z sąsiedką dowiaduje się, że jeden z nich, pokątny doradca, za oszustwo wtrącony został do więzienia — pada, rażona atakiem apoplektycznym. Straszny rozczeka obraz staroza, gdy kazo czytelnikowi patrzeć na tę starą „jedz”, leżącą bezwładnie na łożu boleści, z ogromną złotą czapką” okładu ledowego na głowie i resztą sił spiorinowanego krwią mózgu żalącą się na świat cały.

Całe gniazdko drobniomieszczackie poczęło się współczuć na ratunek biednej starozi. Stawiła się także stara Ruchla, żona krawca dogorywającego w suchotach. To także okaz „nędzy istnienia.” Była to najstraszniejsza współzawodniczka Jadwigi na rynku pracy. Czy obłąd, czy ślota, czy innymi dniami wystawała przed bramą kamienicy i przemocą lub rozpaczliwą wymową szacowała przechodniów i odbierała jej „kundmanów.” Na gniewne uwagi ze strony Jadwigi, że to jest nieuczciwie, podstępna, odbierała od żydówki wciąż dług od odpowiedzi: „A co robić, kiedy u nas chleba niema”. Raz sprządnęła szawczkę jedną z najmniejszych klientek. Jadwiga zkipiała z gawinu i nawymyślała rywalce od „brudosa” i „zydów”. Ale Ruchla, oparta ramieniem o róg bramy, bez gniewu, bez wstydu, bez najmniejszego porażenia ciała lub duszy; odrzekła: A co robić, kiedy u nas chleba niema! Narzeczenie razu jednego spaskaka ją już nie w bramie, ale z opuszczeniem rękami i splakaną twarzą na dziedzińcu. Pochwyliła rękę Jadwigi i pokryła ją gorącymi pocałunkami. Jej Mendel nie miał już od kilku dni zarobku, będąc trawiony gorączką i jedno z dzieci zachorowało. Prosiła więc o pożyczonę choć jednego rubla. Dziewczyna oburzona, nie chciała wierzyć, żeby tak byli biedni. „Niech panienka do nas wejdzie i przekonania się!” — rzekła jej na to Wesoła i przekonana się, że twarz dziecka płonęła rumieniami gorączki, a ojców miał biały jak papier, oczy zaś iskrzyły się now żarem szlachetnym. Mieszkaniec przedstawiało obraz okropnej nędzy. Weisnela Ruchli w rękę „papierowa szmatka” i już więcej nie gniewała się na nią, widząc jej oczy na „kundmanów.”

Po wypadku z matką, który ją zmiełdził — do reszty, Jadwiga uczuła podwójny ciężar na swoich barkach. „Splakaniem o czym patrzyła na gwiazdy i myślała: „Ani to piękne gwiazdy dla mnie, ani weślość ładna, ani szczęście... mnie nawet płakać nie wolno, bo oczym szanować powinienam... I nie będę nie będę... trzeba mi żyć... żyć... żyć... matkę karmić, leczyć.”

Za tło prawości i poświęcenia znalazła jednak nagrodę — wyszła za mąż. Tym zwołaniem nieba jest również, jak ona, miłującą pracę podmałżrzy fabryczny. Służa kapłaństwa i ognisko domowe stało się tu dopełnieniem smutnej rzeczywistości...

Zyg. Piet.

M. Rożkiewiczówna, *Ona*, powieść, 1890.

Na początku powieści autorka podjęła rysopis dachowy swej bohaterki. Wskazuje on jasno, że utwór nie powstał na gruncie rzeczywistości.

Bolaterka owa jest młodą dziewczyną, którą dzieckiem odumarli rodzice. Sierotę przygarnęli bogaci krowni na wsi. W domu ich Konstancja wyrosła na rodzaj sługi nienajmniejszej a pozytywnej, nauczyła się prowadzić gospodarstwo domowe i wywiązywała się z obowiązku tego bardzo dobrze, przysparzając dochodów, zmniejsza-

jąc wydatki. W rodzinie otrzymała rolę Kopuszka, szarej istoty, zwanej „uboga krowna,” lekoczuwanej w kółku domowem, ignorowanej przez obcych. Pracy jej, zabiegów i charakteru krowni ocenę nie umieli. Uważali ją za głopowatą, cheiwa, lekką, ograniczoną, podczas gdy w istocie była tylko wesoła, pracowita, łagodna i nie miała żadnych pretensyj. Za lekoczuwanie, drwinę i brak uczucia z ich strony wypłaćca się przywiązaniem, lubła tyła, który ją traktowali z góry i nie umieli być dla niej sprawidliwymi. Z natury dość wysoko uposazona użytkowywała ona całą swą energię, pracowitość, wytrwałość młodzieńczą, aby spłacać swym dobrodziejom dług wdzięczności pracą, mającą na celu jedynie korzyść ich i wygodę. Młoda i ładna, była wzorem szparcia się nie już samej młodzieści tylko i jej uciech, lecz po prostu wszelkiego imięgo i rozumnego celu w życiu, a to w imię obowiązku, jaki narzucała jej klasa krownych.

Rzecz jasna, że stoimy tu albo wobec postaci fałszywie wyidealizowanej, albo osobnika niezwykłego, którego pobudki działania mieszczą się w jakichś głęboko ukrytych cechach indywidualnej natury. Cech takich w bohaterce swej autorka nie rozważa, musimy przyjąć zatem pirowszepuszczenie, które nadto potoczył się sposobem, w jaki p. R. naturę jej domoczo.

To i grunt natury tej nawskroś szarej i prostej stanowiła wdzięczność i ofiarność — powiada p. Rodziewicz. „Los nauczył ją od dziecka obywać się bez słodczy żywota, nauczył ją też pokory, cichości, poświęcenia i zapominania o sobie. Praca ostrzegła ją od gorczy, dała pogodę i spokój, wyrobiła sąd trzeźwy i poczucie samodzielnego. Mało niezna posiadała zasady prawdy, wrodzoną logikę, umysł jasny, ogromny zapas stanowowości i woli. Mogłaby przy tych za sobach zaprzagnąć szerszych celów, wyrwał się do nieograniczonej swobody — wdzięczność trzymała ją w szarym cieniu zaletnego stanowiska.”

Na te samą niechęć mogłaby autorka nawiązać tylko jeszcze zalet swej bohaterki, nie zbliżając się wcale do jakiegos żywego i prawdziwego obrazu. Wyobraźmy sobie młodą dziewczynę, w zyciach której pnieć coś więcej, niż rozcienczona limfa, niepozwaną ani zdolności myślenia, ani poziomu godności ludzkiej, wyobraźmy ją sobie w tych latach, kiedy każda młoda istota uczuwa jakies pragnienie, najprzód zwykłe wybiegające w kierunku niezalności, swobody, a następnie szukające jakiegos celu rozumnego przed sobą, działalności pozytywnej. Podobną istotę widzimy na lasce krownych, na stanowisku sługi moralnie powierzonej. Wdzięczność nie ma tej siły, aby przydmiła mogła wszystkie bunt i proteaty, tak naturalne, tak proste, tak ludzkie, jakie w tem położeniu rodzą się w duszy oziwieka. Wygórowano poczucie obowiązku uszynie może z długu wdzięczności łańcuch ciężki, krępujący i pragmatycznie młodą egzystencję, ale cóż może zgasić w duszy tego skrepowanego oziwieka, jeśli nie urodził się niewolnikiem, uczuciu uwieżenia, niowoli, które wyrwie z niej zła marnujących się sił, zdolności, wędgnęła mroźności? Jeśli bohaterka sama nie stoi na poziomie istot, które rola domowych szafarek uszeszłiwa, jeśli istota jest tak uposazona umysłowo i moralnie, jak mogłaby zaprzagnąć „szerszych celów,” to z pewnością praca, jaką jej los wydzielił, nie ostrzegła jej od gorczy, nie dała pogody i spokoju. Tylko automat bezdusznego lub najupielniej pospolitą istotą mogłaby dzień po dniu, bez zalu i gorczy poświęcić się temu celowi, aby wuj i ciotka mieli codzienną świeżą śmietankę, szparznięk zawsze pełną i bieliznę polatuną i nigdy pragnieniem po sa te sfere nie wybić.

To też obraz, jaki kreśli panu Rodziewicz, nie posiada żadnych przedstawić; jest to wytwór odcierany, skupiający w so-

lio pewną ilość wyidealizowanych cech natury kobiecej i mający na celu dowiedzenie tego. *Ona* — to nie powinien ty, czy charakter kobiecy, to — kobieta w pojęciu panny R. abstrakt, mający na zasadzie kilku dołowo dobranych cech określić posłannictwo niewiście. Odgadnąć je łatwo. P. Rodziewicz nie zdjął z siebie szaty, w której tak oczarowała naszą krytykę; jest to zawsze nabożna parafianka, zwolająca wiarygnych na kazanie o cichych cnotach niewiście i obowiązkach natchnionych przez plebanie i katechizm małżeńsko-kochany. *Ona* więc w pojęciu p. R. będzie to zawsze istota stworzona dla posług ewangelicznych przy mężczyźnie.

Tym razem stara ta tura odnalazła się w Hajdźu, której roztopione dziecko nie dałoby wiary. Powtarzamy ją ku zbudowaniu czytelników.

Konstancja kocha młodzieńcy imieniem Sewor. Miłość ta nosi istotnie charakter ewangeliczny. „Ostatnia byłam, a pan mnie zjednął z królami” — powiada Konstancja. „Bom i ja najniezdziarszy był, a oto mi teraz szczęśliwość w pierś się mieści. Bądź za to błogosławiona!” — odpowiada Sewor. Na matczynej mogile Sewor przysięga Konstancji, iż nie opuści jej w złej lub dobrej doli; ona posłannictwo swe zawczasu zdradza. „Szczęście będzie pan miał łatwo z kim dzielić, a nieszczęście do mnie tylko należy.” Obojgu zagrawia przesławiania, jej — ze strony krowczy, który ją przysięgnął, jemu — ze strony ojczyma, z którym ma jakiś zatarg z powodu interesów majątkowych. Sewor odnacza się gwałtownym sposobem. Pod wpływem gniewu przy sprzeczeniu rzucił się na ojczyma, ten zaś przy pomocy służby skrupował go i zamknął w pustym łazibie. Po upływie paru miesięcy uwiezony w tym łamnie Sewor zwaryował. Konstancja długi czas nie wiedziała nie o jego losie, dowiedziawszy się — z domu uoička, Sewora z wzięcia wywołała i w świat waryata uprowadziła. Kryli się po najrozmaitszych miejscach, ona zarabiała na życie dla trojga osób — towarzyszyła im bowiem stara kobieta, matka Konstancji. Wreszcie znaleźli schronienie w jakimś lesie. Sewor, który stan Konstancja potrafiła zataić, przjął miejsce leśnego strażnika. Naturalnie obowiązków tych pełnić nie mógł, więc ona pełniła je w zastępstwie jego. Wreszcie prawda wyszła na jaw, syn właściciela majątku, u którego zbłądził znalazł przytulok, był doktorem i poznał, iż Sewor dotknięty jest chorobą. Uczynił próbę wyleczenia go, wskutku której chory umarł. Konstancję odnaleźli krowni. Na reszcie swego życia znalazła ona również kogos, przy kim w dalszym ciągu mogła spełniać swe posłannictwo — żyć dla drugich.

F. B.

dróży lub — co byłoby jeszcze wspanialsze — obojeju całej kuli ziemskiej na czworakach. Jeżeli nie znajdziemy behatera, któryby tego dokonał, djacjonisarze będą kiodyś zdumieni, dlaczego epoka naturalizmu, „zwierzoceści ludzkiej” zaszerała się jednostek i gromad człowieczych nie wydała takiego meża i takiego dzieła. Ale chyba oszczędzimy im zdziwienia. Jeżeli bowiem „prawidłowy postęp” świata nie zmieni swego kierunku, niedługo połowa ludzi znacznie chodzić naczorakach z dumą a jednocześnie odnają do Darwina za to, że ich roduć wyprwadził od zwierząt. Ko zaś chce wyprowadzić swój czas, niech co prędzej znajmi sławę francuza jadącego świnią do Paryża i ogłosi, że zamienił ręce na nogi i wyrusza w daleką drogę. Będzie podziwiany, informowywany, wityany uroczysto w różnych punktach globa, a teolograf nie zaniedba donieść o każdym jego etapie. Trzeba koniecznie doprowadzić logikę „fin de siecle'u” do ostatecznych konsekwencyj. O.

Odczyty.

Dr. Nussebaumowi należy się podwójne uznanie: znajomościom w paru wykładach publiczności z ogólnymi rysami budowy i głównymi funkcjami organizmu ludzkiego oraz — co niemięjsze zaś zasługą — przywrócić dawny a od paru lat gansący blask odczytów Osad rolnych. W ostatnich czasach na to pogadaliśmy, nieraz bardzo pozytywnie, ale zwykle bezprezencjonalnie, uzeszczelnić garstki słuchaczów, składające się z rodzin i przyjaciół prelegentów, oraz ludzi, którzy specyalnie zainteresowani byli jakąś kwestyą. Ogół, dawniej tłoczący się i zaciekawiony, pozostał obojętnym. Jeżeli pominiemy zeszczerzone występy p. Ochowicza, które przedstawiały raczej pojęcie widokiska, niż nauki poważnej, to dopiero Dr. Nussebaum zdobył nadą katredze publicznej się przyzysgającą — i to nie zapomniać leżącego lub drażniącego przedmiotu, nie za pomocą efektownych sztuczek, ale jedynie talentem popularyzatorskim. Fyzyologia człowieka — to przeciw w zwyczajnym wykładzie rzeczy nie karkotka dla szerszej publiczności. Tymczasem Dr. Nussebaum lateczom dociępnym, pomyslowym i malowniczym upodobaniem tyło do nauki ściągaj wprowadził żywa, obrazów, porównań, niemal scen i stosunków zrozumiałych, do słuchano jego lekcyj jak najzajmujących opowieści. Tym skutkiem i Towarzystwu osad rolnych i sprawie odczytów, i słuchaczom zasłużył się wielo. W.

W błędnem kole.

Widok kilkotletniego hamridru o kasę emerytalną kolei Teresopolskiej byłby wysoco zabawnym, gdyby nie był nader smutnym. Ta tragicomedya pomozyla się nowym aktem. Dla zrozumienia go musimy czytelnikom przy pomnieć troszę poprzednich. W r. 1885 zarząd tej kasy, przewidując jej zachwinięcie się, tem prawdopodobniejsze, że dobiegał do końca termin osmaśnatolletni, dający urzędnikom drogi prawo do połowy emerytury, podniósł składkę wnoszoną z 4 do 8% od pobieranych pensyj. Przerzność ta wszako okazała się niedostateczną, gdyż wieści o bliskim skupie kolei wywołały poploch środ całej służby, a posiadających prawa emerytalne pobudziły do korystania z nich co prędzej. Dzięki temu poplochowi namnozily się tyln emerytów, że kasa przy dalszym ich wzroście w tym stosunku urzęda niebezpieczeństwo bankructwa. Ustawa jej dla podobnego wypadku ma dwa paragrafy, z których jeden (32) stanowi, że gdyby *wplyny bieżące* nie wystarczały na pokrycie wydatków kasy, ma być sprzedana odpowiednia ilość papierów publicznych; drugi zaś (35) mówi, że gdyby *fundusze* nie wystarczały na wypłaty emerytur przyznanych, powinny być podniesione składki, a gdyby i to było niedostateczne — winno nastąpić zmniejszenie pen-

syj emerytalnych. Pod warunkiem „fundusze” zarząd rozumiał w r. 1885 tylko wypływy bieżące i dla tego podwoił składki, a gdy to nie dało kasej monocy podstawy — zmniejszył emerytury przyznane. Ten ostatni środek wywołał opozycyę ze strony interesowanych, którzy pod słowem „fundusze” kasy przyjmowali nie same wypływy bieżące, ale całej jej nienicy; dopóki więc zasób jakiś jest, powinien być używany na pokrywanie emerytur przyznanych. Rada zarządzająca kolei przyjęła taki wykład ustawy, ale wytworzyła błędno kole, w którym sprawa kreć się bez wyjścia. Zarząd kasy bowiem, stanawszy na tym gruncie, postanowił; ponieważ dopiero brak funduszu, całej jej mienicy stanowiących, upoważnia do przedsięwzięcia środków ratunkowych; ponieważ obecnie emerytury, chociaż prawo zupełnie wyzerupują wpływy bieżące, nie naruszają jednak jeszcze kapitału, przeto nawet podwojenie składki jest przedwczesne i trzeba przywrócić dawną ich stopę 4%. Inncmi słowy: kasej należy zmniejszyć doochody i całej jej zasób pozostawie do wyzerupowania emerytów. Zapewna, środki ten przecina daleko próby ocenienia kasy jako instytucyj trwałej i wszelkie zobowiązania wyczerpującej, ale uwalnia od połowy nieprawidłowego haraczca urzędników dotychczas służących. Musieli oni bowiem płacić 8% składki z mąją, lub bez żadnej nadziei wysłużenia emerytury, czyli ponosić ofiary na rzecz emerytów, tyla pobierających swoje pensje. Niewątpliwie ci ostatni, zwłaszcza gdy są ludźmi starymi i niezdolnymi do pracy, a to źródło stanowi ciele ich utrzymania — muszą bronie swoich praw; ale czy podobna dla nich postępować pracowników czynnych, nieraz biednych i obarczonych rodzinami, którzy muszą płacić 8% dla tego, ażeby po staraniu się i wysłużeniu swych lat nie dostali? Byłoby to krzywdzącym wyżsikiem, pozabawianym zaradku zasady prawnej, jak moralnej.

I przeciwko temu postanowieniu zarządu kasy pewna część urzędników zaprotestowała. Naturalnie dopóki wszelkie protesty nie przekraczają błędnego kola, nie mają żadnej praktycznej wartości, nie rozplątują węzła, przekraczają tylko walkę sprzecznych opinioń i interesów, które dopódy się nie z sobą będą, dopóki jakiś niezależna od nich, a rozstrzygająca w ostateczności instancy konieczności nie pokryje kresu temu procesowi. W sprawie, w której żadna strona ustąpić nie chce, a dla pogodzenia ich potrzeba, ażeby z kopojek rozdziły się ruble, nawet Salomon nie jest nie poradzi. Nie oczekujemy go więc, przewidujemy natomiast, że ostateczny koniec zatargu przedstawia dno zawodów i żalów. Jeżeli zaś obecnie radzić można, to radzimy pozostaly w służbie urzędnikom kolei Teresopolskiej, ażeby naśladowali emerytów — tj. bronili siebie i oświadczaali się za każdym projektem, który silbo im zabezpieczy lata odcieczny, albo przynajmniej uwolni od haraczca na cudzą korzyść lata pracy. Pp.

Znak zapytania.

Kasy emerytalne naszych dróg żelaznych stanowią otwartą ich ranę: Teresopolskiej — znajdując się w zupełnym rozstroju, Nadwiślańskiej — wisi w powietrzu, z którego niepodobna sprowadzić jej na ziemię. Tu ostatnia została zamknięta w r. 1889, gdyż przewidywano to, co się spełniło na kolei Teresopolskiej, że składki uczestników kasy łącznic z dopłatami Towarzystwa nie wystarczą na pokrycie zobowiązań emerytalnych. Mimo to procenty opłacane od pensyj przez urzędników wpływają dalej bez żadnej rękójmy, że kiedyś zabezpieczy starość wysłużonych. Jeżeli zaś pracujących trapi obawa, to uwolnionych od r. 1889 przynięta niedostatk. Opuszcili oni bowiem swoje obowiązki z nadzieją, że mają zapewnioną emeryturę, tymczasem nie pobierają jej i nie wiedzą, kiedy ostatecznie losy kasy będzie rozstrzygnięty. Słusznie też

ŻYCIE SPOŁECZNE.

PAMIĘTNIK.

W duchu czasu.

Epoce naszej przybyło nowe znanie, mianowicie najrozmaitsze popisy wytrwałości podróżniczej. Jedni przebijają objazdy przestrzenie konno, inni pieszco, inni na szczydach, a niedawno jakiś francuz, wysiliwszy się na nowy koncept, zapowiedział, że z Tulonu do Paryża pojedzie... świnią. Nie przecząmy, że wszystkie te pomysły są goniale, rozumne, oryginalne, a nade wszystko godne trzód ludzkiej; ale zauważmy, że powinny one ukoronować się jedynym, dotąd niezastosowanym, a przeciw w obecnej chwili może najwłaściwszym. Mówimy tu o odbyciu wielkiej po-

skarży się jeden z interesowanych w *Kuryerze warszawskim*: „Na jakiej podstawie oparto było to przewidywanie — powiada on — nie wiem, ale, jak sądzę, można było zapobiec obawie niedostateczności zasobów kasy przez podniesienie składek uczestników i wyjednanie wyższej dopłaty Towarzystwa, albo też przez ograniczenie jej wydatków, tj. zaprowadzenie pewnych ograniczeń w prawach do pobierania emerytury.” Zasadności temu wywodowi odmówić trudno. To też zarząd kolei Nadwiślańskiej powinien przypisać tempo swoich rozmyślań, czy starać o reformę kasy, pamiętając, że pomiędzy zaniopkowanymi nie ma posiadaczy akcji. Tak czy inaczej węzeł powinien być rozcięty prędko. Dziś już żadna powatna instytucja, nawet prywatna, nie może się obejść bez jakiejś kasy, której uczestnikom dawała możność ubezpieczenia się na lata niezdolności do pracy. Z.

Specjaliści upadłościowi.

Uprzywilejowani w kuratorstwie i syndykacie mas upadłościowych nie mogą się skarżyć na ostatnie miesiące: bankrutów było dużo. Uwagę to winniśmy czynnikowi bliżej opisanej: jeżeli kupiec zbankrutuje, do gospodarowania jego pozostałymi majątkiem i uregulowania zobowiązań wyznaczony zostaje między innymi opiekunami wierzycieli także adwokat, któremu zwykle dostaje się lwią część z owej masy. Jest to więc doskonały interes, daleko wyższy od procedur wyuczajnych. Jak chciwy lekarz marzy o chorym bogactw, tak adwokat o grubej upadłości, gdyż ona nie raz pozwala jej innym, jego stawia na nogi. Nie dziwno też, że około tych smacznych kąsków krąży tężno westchnienia. Ale i tu, jak wszędzie, wiele jest powolanych a mało wybranych. Są adwokaci tak szczęśliwi, że dostają po kilka bankrutów rocznie, są również tak niezdolni, że ożyczą sobie jedno na lat parę i to marnego loka lub Wendla, który nic tylko swoją kasę opromi, ale ją nawet wypluka. Nie badamy tu, jakie kaprysy fortuny wprowadzą, że różnicę, zazwyczaj jedynie fałt, że pewno nawisną adwokatów często pojawiają się przy ogłoszeniach upadłościowych, inne bardzo rzadko lub nigdy. Boz wątpienia każdy organ, ewentualnie w powym kierunku, nabiera wielkiej wprawy, przypuszczamy też, że często obszarowyani kuratorstwu i syndykatom biorą się do rzeczy umiejtniej, ale ta umiejtność nie jest znowu tak wielką, ażeby potrzebowała stworzenia specjalistów w zbyś szupczym kółku. Sprawiedliwość nie poniesie szkody, jeżeli dobrodziejstwami bankrutów obsiewać będziemy całą niwę adwaktury, nie zaś tylko wybrane w niej zagony. K. M.

Taksa aptekarska.

Porusza się... chociaż tylko w dziennikach. Zarzuty, wymierzone przez *Kuryer warszawski* przeciw wysokiej taksie aptekarskiej, usiłował odeprzeć p. K. Wenda. Oto rżden jego rozumowań:

„*Aptekarstwo jest sztuką*, a aptekarz bierze wynagrodzenie za swą naukę, za gwarancję uczciwej działalności, za czas stracony, za życie wśród ograniczonej swobody i w atmosferze uciążliwej, za koszty utrzymania zakładu, któremu praca stała wytknęło kieranie i zamknięto drogę do szerszej działalności handlowej, wiele pozwalając, a jeszcze więcej zabraniając. Dopiero w drugim rzędzie następuje zapłata za towar droższy, a w ostatnim rzędzie za materiał.

„Jak literat i lekarz nie otrzymują honorarium za atrament i papier do pisania, tak też aptekarz, pomimo swego pozornego charakteru kupca, nie może brać ceny towaru za podstawę swej ogystencji.

„Piasek nie ma wartości, lecz dajmy go do dziełcia na proszki granowe czelwiołowi z uniwersyteckim wykształceniem, płacącemu 1,000 do 3,000 rs. za lokal, od 50—100 rs. podatków, mającemu urządzenie odpowiadające aptecz-

„Piasek jest, dajmy na to, 1,000 gatunków i ma być produkowany w 25-ciu fornach. Pymt, ileży kosztował funt piasku, przyrobionego według zasad sztuki, niby proszki Dowera!”

„Ilustrują przykładami przysłowie o kociach za tanie pieniądze, p. W. przytacza:

„*Kory chinowej królewskiej* dostanie za 8 marek, 6,50, 4,50, a wreszcie za 3 i pół marki. *Olejek miętowy* od 146 do 39 marek za kilogram itd. Czyż nie szerokie jest pole do wybrania? Któż, redaktorze, kupując te leki, szuka czego po lewej stronie, a kogo sukusi poogta cna na prawo? Proszę o łaskawą odpowiedź z uwzględnieniem otłomności ludzkiej. Widziałem w Warszawie obrazy transport *Rheum raphanticum*. Ten rabahar należy już do historyi, przeszedł zaś do niej przez żołądki oszczędnych synów syreniego grodu.”

„Opowiada dalej autor, jak kupił kilka bel liści senosowych lichego gatunku, zmieszanych z łodygami, ale zawierających cenne strązki, które wybrano, a resztą materyalu zaczęto opalać ardestyjalcyjny. Znalazł się jednak kupiec, który nabył to paliwo dla apteki.

„Niewątpliwie p. W. ma dużo racji, zwłaszcza tam, gdzie wykazuje, że jako cenna zdrowia ludzkiego można taniej sprzedać lekarstwa, dając towar lichy, a nawet szkodliwy. Ale chociażbyśmy zgodzili się, że aptekarstwo jest sztuką, — to sam materyał użyty nie może być brany za podstawę wynagrodzenia farmaceutów, że należy im się równowaznik za wiedzę i pracę w cieplech warunkach — to jednakże po sprawiedliwym uwzględnieniu tego wazystkiego przyznać musimy, że obecna taksa aptekarska jest za wysoka. Stawiane jej zarzuty mogą się mylić co do stopnia znitki, ale nie co do samej zasady, którą po za ogółstycznym pojowaniem rzeczy każdy uznać może. K. M.

Kurczenie się prasy.

Warszawski Dziennik urzędowemi cyframi stwierdził zamierzenie organów naszej prasy. Według niego wazystkie wydawnictwa porydycznie w Warszawie mają od 50—55 tysięcy przedpłaćci. W r. 1863 było w Warszawie 15 wydawnictw porydycznych z 19,171 prenumeratarami, w r. 1865 — 32 wydawnictwa z 16,654 prenumeratarami, w r. 1866 — 32 wydawnictwa z 15,773, w osiemnastu lat później w roku 1884 drukowano w Warszawie już 46 czasopism, które miały 24,283 prenumeratorem, w r. 1885 — 61 czasopism z 23,266 prenumeratorem. Od tego czasu liczba wydawnictw zaczyna się zmniejszać, tak, że w roku ubiegłym spadła do 33, ale liczba prenumeratorem wzrasta jednocześnie. 6 czasopism prowincjonalnych ma około 5,500 prenumeratorem.

W roku bieżącym ubyło *Zycie* — pozostało więc tylko 32 czasopisma, z których najwyżej 10 pokrywa swoje wydatki prenumeratą; reszta istnieje długami, zasilana lub ofiarami.

Protest.

Towarzystwo zachęty sztuk pięknych jest ezklanką wody, czysto nawiedzaną przez burz, ozomu dziwić się należy, gdyż czasy nasze są epoką burz we wazystkich stowarzyszeniach malarskich Europy. Wiadomo przecie, co się działo w Paryżu z *Wiedniem*, jakie tam nastąpiły wzmożnienia. Powodem świętego protestu naszych artystów jest układ Towarzystwa z *Zygodnicim* ilustracyjnym, pozwalającym tomu ostatniemu w malenkich kopiach otwierać obrazy z wystawy. Naturalnie umowa mogła być tylko warunkowa, o ile na nią się zgoda malarze. Otóż dośd znaczo ich gro no oparło się jej stanowczo i w osobnem podaniu zastrzegło sobie wyłączność prawa rozpozwozochowania swych prac w jakichkolwiek odbitkach. Zdaje nam się, że ten protest eprawę załatwia, bo skoro Towarzystwo nie chce postępować samowolnie,

malarze zaś zabraniają nam reprodukcowania swych obrazów w *Zygodnicim* — burza nie potrzebuje się sroży, a praska dostarczą jej grądu i wichrów. Wazystko jest w porządku. O.

NA WIDOKRĘGU.

Postępy filantropii prowincjonalnej. — Nasza współdzielenie.

Niech filantrop „syreniego grodu” nie zdaje się, że filantropia, jest monopolem Warszawy, że nigdzie więcej w reszcie kraju nie tylko ona nie czyni postępow, nie tylko doskonała, ale i jeszcze nawet nie zawiatała. Urojeniem Ma Warszawa swoje *Kes sacra miser*: szpitala, ochotniki, kochnie tania, domy starców i przytulki — mają je też, lubo na mniejszą skalę i w związku dopiero: Kalisz, Kielce, Piotrków i t. d. Warszawa tylko jest mistrzynią prowincyi w wyrabianiu plasterów gojących dla wykołonych życiem. Im zerwa ludźi trapiących niepownością jutra bardziej wzrasta, im od społecznego warstata i doochodu więcej setek tysięcy odpada zawiedzionych, tembardziej kruszeją serca uludniczeni losu — tembardziej potrzeba zorganizowanej filantropii stajo się naglącej. Systematyczności działania warunków „nędzotwórczych” musi przeciawiać się systematyczność wysiłków usmierzenia bólu i soierania łez — prawidlowo rozdawnictwo zupy rumfordzkiej. Serca mieszczanśkie stęją się tak tikiwie, że znieść nie mogą widoku zbieractwa nielicznego, które, jak wyrzut sumienia, stoi przed oczyma. Stąd to nie tylko w Warszawie, ale i np. w Piotrkowie zjawia się potrzeba otwierania przytułków zbieranych i domów pracy. Kto wie, czy w tej skwapliwości uprzątania „odpadek” społecznych z miejsc publicznych w patrze z ulgą sumienia nie idzie także estetyka ulie, będąca rdzonym dzieckiem rosnącego dobrobytu warstw uprzywilejowanych.

Tak czy owak, zaznaczmy musimy dwa niewyżnosze objawy żywności filantropii prowincjonalnej: otworzenie „Sali pracy” dla biednych dzieci w Kaliszu i zamierzone urządzenie przytulki i domu zarobkowego dla zebrałkow piotrkowskich. Obieżyjmy kolejno obie to instytucje. „Sala pracy” dla dzieci biednych rodzin robotniczych założona w Kaliszu ma szersze zadanie, niż ramy Towarzystwa dobroczynności: chce społeczeństwu dostarczać „zdrowych, silnych i fachowo uzdolnionych pracowników” oraz zmniejszyć do minimum liczbę wędzozęd „lub wyrobników bez statego zatrudnienia i fachowych uzdolnień.” Naddo, ma ona być ową żywicąjądią kropką, co spadają na obumyralny grunt drobnego przemysłu, do życia go wskrzesi. Sale te urządzone zgodnie z wymaganiami higieny będą przytułkiem dla dzieci objęga pici w wieku od 11 do 14, tj. takich, które opuściły ochotniki, lecz nie znalazły dostępu do szkół olemantaryjnych lub nie mogą być przyjęte do fabryk. Przez tych, znajdując nich pomieszczenie takie, które nigdy nie będą w ochotronic, zostają bez opieki, ale tylko o tylo, o ilo szupczolop przestrzeni i funduszy na to pozwoli. Na pozostałk przyjętych będzie nie więcej, niż 20, w polowie chłopców i w polowie dziewczynok. Przez opieki otrzymają one naukę od najmowanych majstrów lub szwaczek. Chłopcy ksztaćdici się mają w koszykarstwie, wyrabianiu der, dywaników i chodników z skrabinów sukna, kapeluszy słomkowych, słomianek; dziewczęta zaś; szycia, haftów, cerowania, prania, prasowania i gotowania. Wazystkie dzieci dostają 3-kopiejkowy obiad z tanciej kuchni (tj. zupę na rosole, okrasie lub z mlekiem i ¼ funta chleba ptyłowego). Pracować będą wspania i latem

od 9 do 12 w południe i od 1 do 5-jej po południu, w postaci zaś i zmie od 1 do 4-jej.

Podobne sale istnieją już w Kielecach (na 60 dzieci) i Piotrkowie (mieszczą 100 dzieci). Zakładane w Kaliszu są wyrazem postępów coraz bardziej organizującej się dobroczynności w tym mieście. Towarzystwo wydawało wpięć biędym wsparcia pieniężne stałe; wypłacało rocznie 50 do 60 rodzinom co miesiąc po 2, 3 i 4 rubli; udzielało kilkuset rodzinom jednorazowych zasiłków po 6 i więcej razy rocznie, wspierało nędzę wstydzącą się zebrać, udzielało pożyczek bezprocentowych niezamotnym rzemieślnikom, zmniejszało „zakamociki” zebrańtu ułiano i — co godniejszą uwagę — corocznie *jednego sierotę* umieszczało w rzemieślników dla nauki. Teraz więc sale zebrańkowe dla dzieci są tylko jednym krokiem dalej postawionym w tym kierunku. Jeśli to nowa a młodociana gałąźka dobroczynności kaliskiej w należytym mierze zasilak będzie rosz filantropii, to ona nie wiecznie przed czasem — lecz rozwinięszy się, wyda tak owo, jaki może. Nie uenoia zła, przeciż kłórnemu jest głównie skierowana, mianowicie ludzi pozabawionych pracy, a w następstwie tego — włóczęgostwa, ale uzdolni kilkudziesięciu synów wyrobicznych do zajęcia miejsce wakujących u warsztatów.

Drugą instytucją filantropijną, będącą dopiero w poczęciu, jest obmyślony przez komitet wsparć zebrańcowych z s. „dom przytulki i pracy” przy Tow. Dobroczynności w Piotrkowie. Będzie to prawidłowo urządzony tajnik, gdzie znajdą pomieszczenie „wyrzutki” społeczne, to jest ci z zebrańkow ulicznych czyli potomków niegdysz szanownych i może dostatkich ludzi, którzy jęcząc nie zeszli na ostatni szczebel włóczęgostwa — nie zwyrodniali doszczętnie i nie utracili jeszcze nieodwołalnie chęci do pracy. Przyjęci do projektowanego zakładu, zostaną zatwierdzeni pracą według sił i możliwości. Jedna część zarobku dostanie się im samym, druga przeznaczona będzie na utrzymanie przytulki — obie będą ulla kieszeni ohywateli miasta: kupców, kamieniczników i majstrów. Na początek ta pompka filantropijna weesie w siebie tylko 20 osób, następnie niedołężne zebrańtu sebowano zostanie w Domu kalce i starców i tylko tym wolno będzie zajmować się po babieniec i cmentarzach sprzedając „panciorki” za „dusze zmarłych,” którzy otrzymają od Towarzystwa na to patent — to jest, znak stosowny.

Pabjanice także toczą walkę z zebrańctwem na swój sposób. Ponieważ, jak mówi korespondent *Tygodnia*, „zgraja ta złodziei i pijaków dotąd zbierała się ze wszystkich okolicznych wiosek i nachodziła domy od rana do wieczora w ciągu całego tygodnia,” przeto wskutek rozporządzenia burmistrza wszystkich obydwój zebrańków oddzielano na miejsce urodzenia, zapiekowano się zaś tylko miejscowym. Wyznaczono z pomiędzy dziadów mających prawo zebrać jednego, który zbiera jałmużnę i odnosi ją do magistratu, gdzie przez urzędników z burmistrzem na czele — jest w każdej srode dzielona między ubogich. Skutek tej reformy jest bardzo smutny dla tych ostatnich. Dawniej każdy dziad dostawał tygodniowo około rubla, obecnie dostaje zaledwie 50 k. Ponieważ z drugiej strony obywatele pobliżający wrało jeszcze dbają o klucza jałmużny do wrót niebieskich i słabo są ożywni duchem filantropii, przeto dla zebrańków otwierają się dwie perspektywy: śmierć głodowa lub przywrócenie dawnego stanu rzeczy.

Filantropia, dotrzymuje kroku, jeśli jej nie przeszojnie wkrótce — nasza współdzielełość. Duch stowarzyszeń coraz głębiej szczyzna przenikał w nasz życie społeczno-ekonomiczne i sioćrad z niego coraz wyraźniej ociekująca je luzność i bekcziornkowosc. Stowarzyszenia spoczykwe, mnozżąco się stałe w różnych okolicach kraju,

spółki ziemianskie (rybno, chmielarskie, przeciwożniowa itp.) — oto są niewątpliwie dowody tego zwrotu. Zmieniło zaś warunki rynkowe rolnictwa, pchające je na tory industrializacji zapewniają przyszłość temu ruchowi. Najświeższym jego objawem jest niedawno zawieszana w lubelskiem spółka plantatorów buraczanych. Co ich do tego skłoniło? Wysoce znamioną dla tego zjawiska odpowiedź daje *Gazeta rolnicza*. „Wskutek ograniczenia fabryk cukru, spowodowanych znową cukrownią, wielu rolników pozabawionych zostało w znacznej części dochodów, jakie mieli z buraków. U nas, w Lubelskiem, stało się to w okolicach Nowopawłowej cukrowni „Opole Lubelskie.” Założona zrazu na większy rozmiar, potrzebowała zwiększyć pomeń plantacji; nie skąpiła też zakłady dla rolników, dalej nawet od cukrowni położonych, dodając do cen zwykłe praktykowanech pewien dodatek za przewóz, uwzględniając odległość transportu. Przystąpiwszy następnie do konwencji cukrowników, uzyskała tak małą normę, że dalszymi plantatorami nie było możności odmówić kontraktów, a urzędowo dla nich skłóć w Józefowie nad Wisłą, zamknięta. Plantatorowie urządzili gospodarstwa swoje odpowiednio do nowych warunków, po latach kilku zdnow powracać musieli do dawnych, co nie obszedło się dla nich bez strat znacznych i zawodów.” Zoby więc wyrównano dochód, wpadli na myśl założenia własnej cukrowni. Wprawdzie drżali z początku ich serca nieoblatersko wobec braku półmilionowego kapitału, bez którego przedsięwzięcie nie mogło powstać, ale przekonawszy się, że ich celom rolnicy dobrze odpowie mała, od 40 — 60 tysięcy kordów buraków przerabiała cukrownia, zawiązali spółkę dla budowy i eksploatacji małej w Piotrowinie nad Wisłą. Będzie to pierwsza w kraju mała cukrownia, założona przez zespolonych rolników. Jest nadzieja, że to nowa u nas próba, jeśli ją tylko dobry wienieczy skutek, nie długo pozostanie bez naśladowców.

Z. Atanazy.

ROZPORZĄDZENIA RZĄDOWE.

Pravoi. Wiestnik ogłasza następujące ważne rozporządzenie, mające zapobiedz wielce rozkrzewionym nadużyciom:

„Najjaśniejszy Pan raczył zwrócić uwagę na powtarzające się często wypadki wykroczenia przeciwko prawu, wzbraniającemu składanie podarków osobom, stojącym na czele różnych instytucji, oraz obeludzenia jubileuszów bez zastosowania się do przepisów obowiązujących.

„Z mocy art. 663-go t. III-go Zbiornu praw: zabrania się składania wszelkich podarków osobom niezelnym, bądź to zbiorowo przez stowarzyszenia lub stany, bądź też przez jednostki w jakiegokolwiek formie, to jest w formie stawiania pomników, zawieszania portretów, składania adresów lub ekladek pieniężnych.”

Następnie prawo z d. 6-go lutego pt. at. 1376-go r. uzupełniło przepis powyższy w sposób następujący:

„1) Obchodzenie jubileuszów osób, pozostających w służbie rządowej, jako też zajmujących stanowiska w instytucjach, przez rząd zatwierdzonych, towarzystwach dobroczynności i wszelkich innych, zostających pod władą instytucji rządowych, nie może się odbywać bez uprzedniego zezwolenia władz wyższych.

„2) Bez pozwolenia władz wyższych nie są dozwolone żadne składki na podarki z okazji jubileuszów. Zabrania się stanowcze wszelkich ekladek pomiędzy osobami, zostającymi pod władą lub w zależności służbowej od jubilatów.

„3) Zabrania się także obchodzenia jubileuszów w terminach dowolnych. Za terminy dozwolone należy pocytywać: a) dla osób, które lub przez przery stały na czele danej instytucji niemniej, niż lat 25, a dla osób wojskowych czas pozostawiania w rangach oficerów niemniej, niż lat 50; b) dla instytucji, towarzystw lub stowarzyszeń niemniej, niż lat 50 istnienia.

„4) Obchodzenie jubileuszów nie powinno być protekstem do przedstawiania do nagród.

„Bez względu na tak wyrażone i kategoryczne brzmienie prawa, wykroczenia przeciwko niemu nie tylko zostają dozwolone, ale nawet stają się niejako faktem normalnym, a wiele z nich prasa podaje do wiadomości ogółu. Obchodzą się jubileusze 25-letnie, a nawet i inne w terminach, obranych dowolnie, osoby naczelne otrzymują od podwładnych sobie różno postyżki, albo organizują się stypendya, zawieszają obrzązki świętych, podają się adresy, albo odlegają urazy. Częstość i bezczelność tego rodzaju użyczenia bywają bez pozwolenia władzy wyższej, wobec miłzającej zgody osoby, na której obchód się odbywa.

„Uroczystości tego rodzaju sprowadzają niewątpliwie rozszalać demoralizujące. Inicyatywa wpływa zwykle od podwładnych, wyróżniających się uległością i dążących do pozyskania w ten sposób łask zwierzchnika lub awansu w służbie; skoro zaś zjawia się propozycja co do skladek na prezent lub stypendyum, wówczas młodzi urzędnicy zniewoloni bywają do dźwignia ciężkiego dla wielu brzoemienia, bytyle tylko odmówią nie obradzić osób, na których cześć ma być urządzona uroczystość, uciążliwa dla wszystkich, z wyjątkiem tych, którzy widzą w tem korzyść własną i którzy szerzą w sferze urzędniczej zgubną sztukę fałszu i pochlebstwa.

„Niestety, fakty tego rodzaju objawiają się i w sferze zakładów naukowych. I tu zdarzają się wypadki składania darów zwierzchnikom nie tylko przez nauczycieli, lecz i przez wychowawców, wskutek czego biedni nawet rodzice muszą składek wymuszonych danić, byleby tylko nie narazić dzieci na skutki cofnięcia się lub odmowy udziału w skladek.

„O takich wypadkach wyższa władza częstokroć nie wie, gdyż wszystko odbywa się po cielu, w murach zakładu. Niczar przeczożony jest rzeczą, że wszystkie przony i dary tego rodzaju oddziały wają w sposób demoralizujący na nauczycieli, a w szczególności na dzieci, powierzone ich pieczy.

„Wobec niustawnych wykroczeń przeciwko ścielnemu brzmieniu prawa o obchodzeniu jubileuszów, oraz składania zabronionych przez prawo darów, Najjaśniejszy Pan rozkazał raczył: zalcieć ponownie wszystkim wydziałom i zarządom, że osoby naczelne winny mieć baczną nadzór nad ścielnym stosowaniem się do praw obowiązujących, a nie powinny pozwalać na żadne wyjątki lub modyfikacje.”

KRONIKA

Wiadomości administracyjne. *Warszawskij Dziennik* pisze: W końcu roku zeszłego z rozporządzenia ministerjum spraw wewnętrznych wprowadzono — które zmiany w ustawach klubowych w miastach gubernialnych i powiatowych kraju Nadwiślańskiego, w celu zbliżenia tych ustaw do ogólnej normy dla klubów w Rosji i zapewnienia odpowiedzialnego wpływu przedstawicielom towarzystwa ruskiego w miastach tejszych są a zarząd i sprawy klubów. Obecnie porządko sprawę ustaw akcyjnych resursy warszawskiej, jak ap. klubu Myśliwskiego, resursy Obywatelskiej i Kupieckiej i zastosowała ich do normalnej ustawy klubów w Rosji. Trzeba zwrócić uwagę na to, że ustawy te wypracowywane były bardzo dawno (ap. resursy Obywatelskiej między r. 1820 a 30-ym). Nado

powstał zamiar rozciągnięcia kontroli nad elektorem z towarzystw teatralnych, jak „Harmonia”, Towarzystwo farmaceutyczne, Muzyczne i Oddział warszawski popierania rzadkiego przemysłu i handlu.

— Komisja zajmująca się sjednoczeniem Finlandy z Rosją pod względem monetarnym, ukochywała już swe zajęcia i przysięgała do ujednostajnienia przepisów celnych fiński.

— Ministerium skarbu złożyło w Radzie państwa projekt prokuratorski finansowy na wzór podobnych instytucji w Austrii i Włoszech.

Sprawy społeczne. Tak zwana „wenta” urządzone w tych dniach w sklepie przy ul. hr. Berka, przyniosła ogółem 1416 rs. dochodu na rzecz Towarzystwa opieki nad ubogimi matkami.

— Po szczegółowym sprawdzeniu długów Hehwarskich pracownikom Towarzystwa kredytowego śleskiego w Warszawie okazało się, iż potrzebna 80,000 rs. na pokrycie tych należności. Podobno mają być czynione starania o doprowadzenie do powyższych rozmiarów funduszu przeznaczanego na ten cel.

— Towarzystwo nauko-ekonomiczne w Petersburgu zakłada biuro dla zbierania wiadomości o zapotrzebowaniu kraj obcych w różnych miejscowościach.

— Wkrótce przedstawiony będzie do rozpatrzenia władzy projekt ustawy nowej arteli kobiecej w Petersburgu dla wyrobu bielizny mekłej i sukien danijskich.

— Ministerium sprawiedliwości przekazało ustawę tych kamień adwokatów przysięgłych. Według tych zmian, na zebraniach uczestników kasy przewodniczący ma przesłać listy sądowej z urzędu.

— Rada miejska dobroczynności publicznej w Warszawie przyjęła zapis ks. J. Borzeckiego 1000 rs. dla wybuchowania domu podatkowych przy szpitalu Dzieciątka Jezus.

— Dom, w którym wykryto Skubiliński, abyła p. Baumanova, w celu odświeżenia go na własność szpitalowa dla dzieci przy ul. Siłkiej. Na posępy tej będzie urządzony ogródek dla dzieci niepełnospełności.

— Władza wyższa przykryła przyjęła pedantę o utworzenie kasy potyczkowej-wieloletniej urzędników, zajętych czasowo przy kanalizacji i wodociągach w Warszawie.

— Na czwartą kucnieńka tańca przy ul. Żelaznej koleji Wiedeńska ofiarowała 500 rs.

— P. Wincenty Szymański, kandydat nauk matematycznych, otrzyma w Warszawie zakład powierzonego-pięcioletni. Założyciel posiada ra ten cel 50,000 rs.

— Gubernator piotrkowski wydał następujące rozporządzenie: 1) aby wszyscy robotnicy w gub. piotrkowskiej byli zapracowani w imiennie fabryczki zarobkowe dla oznaczenia warunków najmu, tudzież fabryczkami zarobków i kar; 2) aby zarządzający przybyłymi lub kantoryi fabryczne po wydaleniu robotnika nie zatrzymywali jego dowodów, pobytowych i świadectw; 3) aby warunków najmu robotników nie zmieniano bez zawiadomienia na dwa tygodnie przedtem; 4) aby we wszystkich fabrykach wywieszane były przepisy i 5) aby wykonywano postanowienia wszystkich paragrafów ustawy fabrycznej.

— W sprawie zabójstwa Opuchalska za przysięgłych we Lwowie skazał zbrodniarza Kobyrnowa na karę śmierci, Skazana ma prawo do łaski monarcharnej.

— Projektowane jest zakładanie wielkich kolonii w okolicach Jeior centralno-afrykańskich, w celu skierowania tam emigracji niemieckiej.

— **Harad** ogłoszono korespondencyjnie Pacahontas (Wirginia zachodnia), mającą okropny los wyhodowanych polich i węglarskich, których wyprzedają do robot na pustkowia pod ścianą stratą i groźną karą śmierci.

Szkoly. Oprócz powstającej szkoły ogólniej w Czechoście, pod zwierzchnictwem ministerium dóbr państwa, będą założone dwie niżej pod zwierzchnictwem ministerium oświaty. Pierwsza, jak przypuszcza *Kuryer warsz.*, powstanie w Nowej-Aleksandrii (Puławach), druga — w Warszawie przy ogrodzie pomologicznym.

— Departament przemysłu i handlu zamierza otworzyć w kilku miastach szkoły rysunku technicznego.

— **Sniad** zapewnia, iż w sferach kupieckich poruszono sprawę wprowadzenia na listach handlowych jeżyków wschodnich, dla przygotowania odpowiednich agentów dla obsługiwania agentur na Wschodzie.

— Egzamin na stopnie nauczycieli odbywać się będą przed 13-mym maja r. b. Podana należała wnosć w Warszawie, na imię kuratora okręgu naukowego, na proświłny — na imię dyrektorów gimnazjalnych lub inspektorów programowych. W tych ostatnich składka można egzamin tylko na niższe stopnie nauczycielskie.

— W gub. petersburskiej powstaje warsztat wrozwiny, w celu przysposobienia mistrzów, budujących maszyny rolnicze dla użytku włościan.

— W Jesieni r. b. powstanie w Petersburgu pierwsza szkoła dla zegarmistrzów.

— Przy krakowskiej szkole przemysłowej otwarto kursy dla maszynistów.

Komunikacje. Na kole Petersburskiej czyniła się przygotowania do prób z ulepszeniem telefonem między Warszawą a Grodnem i Wilnem, następuje między Wilnem, Dymańburgiem i Petersburgiem.

— Próby połączenia telefonem między Londynem i Marsylią powiodły się zupełnie.

— Na pogłębienie koryta Dunajca i usunięcia przeszkód, tamujących żeglugę, ministerium komunikacji przeszacowało 200,000 rs.

— Lwowska Izba handlowa stara się o powiększenie funduszu na regulację rzek galicyjskich.

— W Krakowie 22 maja zbiera się komisja, złożona z inżynierów, delegowanych przez rząd ruski i austriacki, którzy spojają się następnie w Warszawie. Zadaniem komisji będzie: określić normalny i stały regulacyjny na obu brzegach ograniczonych części Wisły i Sanu, plan i kosztorys robót regulacyjnych.

Przemysł i handel. Na Nowej Pradze powstaje fabryka octu zbożowego.

— Ministerium dóbr państwa zaprojektowało szereg nowych środków, celem poparcia jedwabnictwa. W guberniach południowych mają być otwarte wzorowe szkoły jedwabnicze, tudzież zakłady hodowlane.

— W pow. charkowskiem zaczęło się szybko rozwijać jedwabnictwo. Roszono włościanom kilka tysięcy sadzonek z ferny szkół rolniczej w Humaniu.

— Na zjeździe cukrowników w Kijowie postanowiono podnieść cenę rafinady o 20 kop. na pudło.

Wypadki. Na kole Bałtyckiej nieopodal od Gątczyna spotkał się pociąg pocztowy, idący z Rewla, z pociągiem towarowym. Niektórzy z podróżnych i służby pociągowej zostali kontuzjowanymi. Podobno przyczyną wypadku był nagły obiół maszynisty, który wyrzucił ze stacyi bez sygnalu.

Zmerril. Józef Souvary, w Lyoune, poeta francuski.

— Herman Kater, malarz holenderski.

— Dr. August Schenk, profesor botaniki na uniwersytecie lipkiem.

— Józef Keryn de Letternove, historyk belgijski, w Brukselli.

O G Ł O S Z E N I A.

Letnie Mieszkanie w Ostrowie,

W suchym lesie sosnowym różne lokale umcłowane, z wszelkimi dogodnościami, tanio do wynajęcia. — Kapiel, gimnastyka dla dzieci, łodownia, produkty na miejscu.

We czwartki i niedziele dla obejrzenia mieszkań są konie na pociąg ranny kolei Poleskiej, przy przystanku Dęba-Wielkie, o dwie wiorsty od miejsc. — Biższe szogóły: Magazyn parafosy Hofortowej, ulica Nowo-Miodowa.

Zakład Lecznicy NAŁĘCZÓW 5 godzin od Warszawy, 1 godz. od Lublina, 4 wiorsty od st. Kolei Nadwiślańskiej Nałęczów.

z dwojwej i malowniczej miejscowości urządzony wykwaliflowany i wygodnie.

Środkii lecznicze: 1) Instytut wodolecznicy (hydroterapijny) z zastawaniem elektrycznością, masażu, wód mineralnych i kuracyi dietetycznej, **cały rok otwarty** pod kierunkiem D-ra Chmielewskiego. 2) **Kazienki** do kapieli leczniczych i barwinowych Nałęczowskich, iglikowych i warzelek szlacheznych, **gimnastyka lecznicza**, **kuracya**, **kafr** itd. w sezonie letnim od 15 maja do 15 października.

Całodziennie utrzymane s kuracya z 3 pobli — w sezonie zimowym ceny znizkone. — Blizszych objaśnień udziela na miejscu administracya Zakładu; w Warszawie Dr. W. Lasoski, plac Aleksandra Nr. 10 m. 9.

Wydawnictwa „Prawdy.”

- J. Brandes. **Słowne** prądy literatury XIX w., tomów czterech, tłum. K. Lewald — rs. 6.
- Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badaczów niemieckich ułomans — rs. 3.
- L. Liard. **Logika**, tom K. Lewald — rs. 1.
- A. Espinas. **Spółczesność zwierzęca**, wraz z dodatkiem ogólnych dziełog socyologii — rs. 3.
- Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła sbonoseli **Przedmy** nabawymy mogą za połowę ceny. Na koszt przesylki pocztowej d-laczęcy należy kop. 15 do każdego rubla.
- E. Taylor. **Zmniejszenie i moralność railla** (w oprawie) — rs. 1 k. 50.
- L. H. Morgan. **Spółczesność pierwotna**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).
- J. Baril i A. Kryszanowicz. **Męczannicy myśli** (w oprawie) — rs. 1.
- W. Okoński. **Dramaty** (Antea, Na targu, Helvia, Poddanki, Blazen, Za maską) — rs. 1.
- **O życie**, powiastki Chawa Rubin, Karl Krog., Damián Capenko — k. 50.
- **Klémens Boruta**, powiastka — k. 40.
- **Niewolnik**, ówczal w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.
- Dr. Axam. **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — rs. 1.
- N. Hirszbald. **Byron w urzykach** — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.
- Dr. F. Rajkowski. **Paradnik lekarski** wraz z aptką domową (w oprawie), rs. 1, z przes. rs. 1 k. 20.
- K. Lewald. **Historya X w.**, od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.
- E. B. Taylor. **Antropologia z ilustracyami**, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.
- M. Mignet. **Historya Rewolucyi francuskiej**, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.

Br. Jabłkowski

Plótka, Perkale, Kretony, Hasty, Welny Wyroby pończosznicze. Hoża Nr. 14.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

WYBORY PISM Henryka Heinego

tom drugi, zawierający: Podróż do Ilarui i Włochy, w przekładzie M. Gawałowicza, C. Jeleny i M. Koponickiej; wyszedł z druku. Cena rs. 1 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 70.

K. R. ŻYWIĆKI. **Przed i po 1 Października**, kop. 35. (Rozwij polityczny Niemiec po 1848. Społeczna demokracja i walka przeciwko niemu. Prawa wyjątkowe 1878. Środkii przeciwko dalszemu rozwojowi społecznej demokracji). Skład główny: księgarnia G. Centnerszwa. Nabywać też można u autora, Wileńska 39, m. 6.

SPÓŁKA NAKŁADOWA zawiadania, ze staraniem jej wyjdzie wkrótce: **Śpiewnik dla dzieci** słowa Maryi Koponickiej, muzyka Zygm. Noskowskiego.